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stecký kraj odmítá účelové
dezinterpretace Dopravního

podniku Ústeckého kraje, a.s., kte-
ré jsou výrazem politováníhodné
snahy zaměnit soukromé zájmy
této společnosti za zájmy občanů
Ústeckého kraje. DPÚK uvedl ve
svých nejnovějších tiskových zprá-
vách opětovně řadu hrubě zkres-
lených či zcela nepravdivých tvrze-
ní. Nepřípustný je urážlivý způsob,
kterým DPÚK bez jakéhokoli reál-
ného podkladu osočuje osobu
hejtmana Jiřího Šulce, který svou
veřejnou funkci vykonává ve strikt-
ním souladu se zákonem a v záj-
mu obyvatel kraje.

Kraj má právo uzavřít smlouvu
o závazku veřejné služby s doprav-
cem, který je schopen nejlépe napl-
nit požadavky na hospodárnost pří-
slušné dopravní obslužnosti. DPÚK
nemá žádné předem zaručené prá-
vo na provozování dopravy v Ústec-
kém kraji v režimu veřejné služby
ani na hrazení své ztráty ze strany
kraje. Za zcela nehoráznou lze pak
bez rozpaků označit snahu DPÚK
určovat, co je a co není ve veřejném
zájmu občanů Ústeckého kraje.
DPUK také nesmyslně tvrdí, že po-
dle současné legislativy nemůže mít
žádný zisk. K tomuto tvrzení se dá
říci pouze to, že žádný takový před-
pis neexistuje. Předpisy týkající se
úhrady prokazatelné ztráty pouze
stanoví přípustnou výši úhrad posky-
tovaných v případě závazků veřejné
služby příslušnému dopravci, v žád-
ném případě nezasahují do vlastní-
ho hospodaření jakéhokoliv doprav-
ce. To ostatně dokládá i hospodář-
ský výsledek samotné společnosti
DPÚK za rok 2004 (data za rok
2005 nejsou dosud veřejně dostup-

ná), kdy tato vykázala zisk po zda-
nění převyšující 11 miliónů Kč.
DPÚK je soukromou společností
jako každá jiná, která byla založena
za účelem tvorby zisku. DPÚK roz-
hodně není organizací, jejímž cílem
činnosti by bylo naplňovat obecné
blaho, jak by se snad z některých
jejích prohlášení mohlo zdát. 

Není také pravdou, že by neúměr-
né požadavky DPÚK neubraly ani
korunu z jiných krajských výdajů.
V rozpočtu kraje je omezené množ-
ství finančních prostředků, jejichž
objem nemůže být zvýšen podle
toho, co se DPÚK rozhodne poža-
dovat. Každému musí být na první
pohled jasné, že zvýšené náklady na
dopravu by z povahy věci vedly ke
snížení financí v ostatních kapito-
lách, jako jsou například zdravotnic-
tví, infrastruktura a další.  

Nelze než se pozastavit i nad neu-
stále opakovanými tvrzeními DPÚK,
v nichž se tato společnost účelově
staví do role ochránce životního pro-
středí a jediného dopravce, který je
schopen dodržet požadavky v oblas-
ti ekologie v Ústeckém kraji. V tomto
ohledu Ústecký kraj zdůrazňuje, že
jakýkoliv uchazeč o poskytování do-
pravních výkonů v závazku veřejné
služby, je samozřejmě povinen spl-
nit veškeré požadavky na něj klade-
né platnými právními předpisy, a to
samozřejmě i v oblasti ochrany ži-
votního prostředí. V této souvislosti
se navíc nabízí otázka, zda jsou pří-
slušná prohlášení DPÚK skutečně
motivována zájmem o ochranu ži-
votního prostředí nebo snahou zaji-
stit za peníze daňových poplatníků
odbyt tzv. Ekobusů vyráběných spo-
lečností EKOBUS a.s., která je
dceřinou společností společnosti
BUS.COM a.s. Obě posledně jme-

nované společnosti jsou přitom
s DPÚK dle veřejně dostupných in-
formací (např. výroční zpráva DPÚK
za rok 2004) majetkově i personál-
ně propojeny. 

Výběrová řízení, která vypsal
Ústecký kraj jsou maximálně trans-
parentní a v naprostém souladu
s platnými právními předpisy. Neza-
ručují ovšem dopředu, jak by si
možná představovala společnost

DPÚK, kdo bude jejich vítězem,
nýbrž usilují o nalezení skutečně
nejvýhodnějšího řešení z pohledu
Ústeckého kraje a jeho občanů.
Záleží pouze na DPÚK, zda bude
ochoten nabídnout podmínky lepší
než ostatní zájemci. Samotný proces
výběrového řízení je zcela v souladu
nejen s nedávnými stanovisky Úřa-
du pro ochranu hospodářské soutě-
že v podobných věcech, ale součas-

ně respektuje i principy vyplývající
z přímo použitelných předpisů
evropského práva. Protiprávním by
byl naproti tomu postup, kdy by
Ústecký kraj bez dalšího prováděl
úhrady ve prospěch tohoto doprav-
ce, který si osobuje ničím nepodlo-
žené právo být jedinou možnou
alternativou zajišťování dopravních
výkonů na území kraje v závazku
veřejné služby.

Ú

vropský parlament minulou
středu schválil rozpočet unie

na období 2007 až 2013. Podle
dostupných informací by naše
republika v těchto letech mohla
z fondu EU získat až 93 miliard
korun ročně. Aby Ústecký kraj
mohl v příštích letech čerpat
z těchto zdrojů, musí mít podle
evropských pravidel takzvaný Re-
gionální operační program. Tento
dokument, který náš kraj připravu-
je společně s Karlovarským krajem,
bude mít v příštích letech pro čer-
pání peněz z evropských fondů
skutečně zásadní význam. Jeho
prostřednictvím dnes rozhodujeme
o tom, jak v rámci Ústeckého
a Karlovarského kraje využijeme
peníze, které jsou pro příští roky
v regionálních programech pro
nás připraveny. Díky těmto pro-
středkům má náš region například
jedinečnou šanci zbavit se řady
dluhů minulosti v podobě zastara-
lé silniční sítě nebo neutěšeného
stavu městských center. 

V uplynulých letech jsme již do-
kázali, že evropské peníze získat
umíme. Na podporu projektů z ob-
lasti cestovního ruchu, rozvoje
malého a středního podnikání ne-
bo školství jsme dosud získali při-
bližně 1,1 miliardy korun. Ústecký
kraj tak úspěšně vyčerpá přibližně
90 procent peněz, které jsou pro

něj v rámci dotačních programů
připraveny. Jako příklad využití
evropských peněz může sloužit
například obnova lázeňské infra-
struktury v historickém centru
města Klášterec nad Ohří nebo
výstavba přístavu, ubytovacího za-
řízení a restaurace na Žernosec-
kém jezeře.

Při sestavování priorit, podle kte-
rých bude kraj evropské peníze
využívat jsme se proto snažili
nastavit je tak, aby tyto prostřed-
ky byly využity co nejefektivněji
a v oblastech, které jsou pro náš
region zásadní. Myslím, že pro-
středky z evropské unie musíme
v příštích letech využít tak, aby při-
nesly užitek co největšímu počtu
subjektů, ať už z řad měst a obcí,
podnikatelů nebo neziskových
organizací.

Na přípravu Regionálního ope-
račního programu, která začala
loni v červenci se kraji podařilo zís-
kat dotaci ze Společného regionál-
ního operačního programu ve výši
2,5 milionu korun. Na vzniku pro-
gramu spolupracuje odbor regio-
nálního rozvoje krajského úřadu s
početným týmem zpracovatele,
včetně Colma McClementse, ma-
nagera s letitými praktickými zku-
šenostmi s programováním a čer-
páním strukturálních fondů v řadě
členských zemí EU.  

Asi nejdůležitější je v Regionál-
ním operačním programu stano-
vení priorit, tedy oblastí na jejichž
rozvoj chceme evropské peníze
použít. Při jejich určování jsme se
snažili vybrat ty, které zásadně
ovlivňují život v našem regionu
a dotýkají se velkého počtu obča-
nů. Příkladem může být například
regenerace a obnova měst. Města
za stávající situace nemají dosta-
tek zdrojů k tomu, aby v širším
měřítku opravovala a oživovala
svá centra. Přitom je jasné, že
jejich podoba či vybavení mohou
mít zásadní vliv na jejich rozvoj,
třeba na příchod nových investorů
nebo na ochotu občanů stěhovat
se do daného místa za prací. Re-
gionální operační program obsa-
huje celkem čtyři priority. Předně je
to regenerace a rozvoj měst, tedy
zvýšení kvality prostředí v urbani-
zovaných částech našeho regionu.
Dalšími oblastmi jsou oživení a vy-
vážení rozvoje venkovských oblastí,
dostupnost a dopravní obslužnost,
rozvoj cestovního ruchu a  technic-
ká asistence, tedy celková podpora
přípravy a realizace projektů, které
mohou přivést evropské peníze do
našeho regionu. 

Pokud jde o přibližné rozdělení
peněz mezi jednotlivé priority, 40%
by mělo připadnout na regeneraci
a rozvoj měst, 8% na integrova-

nou podporu místního rozvoje,
40% na rozvoj dopravy a 12%
bude vyčleněno pro cestovní ruch.

Objem prostředků které budou
moci Ústecký a Karlovarský kraj
pro svůj rozvoj využít není ještě
definitivně stanoven. Ministerstvo
financí prosazuje, aby do Regio-
nálních operačních programů šlo
jen asi 12 procent prostředků, kte-
ré jsou pro Českou republiku z ev-
ropských fondu vyčleně-
ny. Ústecký kraj i ostat-
ní regiony s tímto sta-
noviskem zásadně
nesouhlasí a požadu-
jí, aby to bylo minimál-
ně 20 procent. Podle
návrhu ministerstva by
tedy Ústecký a Kar-
lovarský kraj hos-
podařily v Regio-
nálním operač-
ním progra-
mu s při-
b l i ž n ě

14 miliardami korun, návrh krajů
by mu pak přinesl více než 20 mi-
liard. Myslím, že návrh ministerstva
naprosto neodpovídá potřebám
tohoto regionu a je jen dalším pří-
kladem snahy státu přerozdělovat
evropské peníze na centrální úrov-
ni. Budeme proto usilovat o to, aby
se co nejvíce peněz z evropských
fondů dostalo přímo do regionu,
který je bude umět využít bez zby-

tečných průtahů.   
Radek Vonka

náměstek
a zástupce hejtmana

Ústeckého kraje

E

Zamyšlení Radka Vonky

Milí čtenáři, 
v novinách jste opět nalistovali
stránky pravidelného měsíční-
ku Ústecký kraj, které po nece-
lém měsíci přinášejí ohlédnutí
za nejdůležitějšími událostmi
v našem regionu. Tou nejsledo-
vanější je pochopitelně spor,
který s námi vede Dopravní
podnik Ústeckého kraje a.s.
Podrobněji se tomuto tématu
věnujeme hned v sousedícím
článku, ale přesto si neodpus-
tím jednu poznámku. Tato fir-
ma nebyla do doby uzávěrky
krajských novin pro tento mě-
síc občanům, svým zákazní-
kům, schopna oznámit, zda
bude také po vypršení smlouvy
o závazku veřejné služby, kte-
rou měla uzavřenou s Ústec-
kým krajem, zajišťovat veřej-
nou autobusovou dopravu.
Zlomovým datem se zdá být
1. červen a k tomu mohu do-
dat jen jediné. Uzavřeli jsme
koncesní řízení na dopravce
a jsme připraveni k řešení nové
podoby veřejné dopravy. Ne-
můžeme ale být připraveni na
krizi, v níž je porušen zákon.
Tato situace nastane ve chvíli,
kdy autobusy DPÚK po tomto
datu nevyjedou – každý do-
pravce, který má schválenou
licenci na linky a platné jízdní
řády, musí významné změny
v rozsahu poskytovaných slu-
žeb oznámit krajskému úřadu
nejméně tři měsíce předem.
DPÚK toto oznámení však neu-
činil a z toho si dovoluji usuzo-
vat, že DPÚK autobusovou do-
pravu nezastaví.

Co dalšího se dočtete v kraj-
ském měsíčníku? Například na
straně čtyři přináší informace
o prezentaci Strategie udržitel-
ného rozvoje, našeho stěžejní-
ho rozvojového dokumentu,
unikátního v celoevropském
měřítku na půdě sídla OSN
v New Yorku. Pokud se zajímá-
te o přípravu projektů usilují-
cích o dotace z EU, věnujte po-
zornost zamyšlení Radka Von-
ky, který mimo jiné prozradí
čtyři priority připravovaného
Regionálního operačního pro-
gramu, který vytváříme pro
roky 2007 – 2013 společně
s Karlovarským krajem. A pro-
tože se mnohým z vás přiblížila
doba pro čerpání dovolených
nebo alespoň k pořádání let-
ních výletů, nabízíme vám na
šesté straně celostránkový text
Léto a volný čas, v němž nalez-
nete desítky tipů na kulturní
a přírodní památky, které roz-
hodně za návštěvu stojí. 

Příjemný konec jara přeje 

hejtman Jiří Šulc

Kraj plánuje jak v příštích letech využije evropské peníze

Dopravní podnik Ústeckého kraje, a.s.
vydává své soukromé zájmy za zájmy občanů

Symbolický šek na dva miliony korun převzal od zástupců společnosti ČEPS a.s. minulý týden hejtman Jiří Šulc.
Peníze jsou určeny pro Konto Povodeň 2006. Jeho výtěžek je určen pro Fond obnovy, dotační program Ústec-
kého kraje založený v roce 2002, který byl obnoven po povodních z přelomu března a dubna tohoto roku.
Podrobnosti o stavu konta a dárcích, kteří přispěli na obnovu Ústeckého kraje najdete na straně 3 a 4.
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stecký kraj označil čerpání
z evropských finančních zdro-

jů za jednu ze svých priorit. Při-
způsobil tomu i svůj letošní rozpo-
čet, ve kterém navýšil prostředky
určené na spolufinancování pro-
jektů, které se ucházejí o dotace
z evropských fondů. Snížily se na-
opak částky, které kraj rozděloval
v rámci svých vlastních dotačních
programů například na podporu
regionálního rozvoje nebo cestov-
ního ruchu. Zeptali jsme se kraj-
ských zastupitelů zda takové na-
stavení krajských dotací považují
za správné. 

Stanislav
Rybák
(KSČM)
zastupitel
Ústeckého
kraje 

Je bezpochyby správné, že kraj ve
větší míře podporuje spolufinanco-
vání projektů čerpajících z evrop-
ských fondů. Pokládám to za správ-
né především ze dvou důvodů. Tím
prvním je to, že bez této pomoci by
celá řada projektů nemohla být
uskutečněna, protože města a pře-
devším menší obce prostě nemají
na spolupodíl dostatek vlastních
finančních prostředků. Mnoho dob-
rých projektů by tak nemohlo být
vůbec realizováno. To by bylo ke
škodě kraje jako celku, protože vše,
co přispěje jak ke zlepšení podmí-
nek života lidí, tak k propagaci kraje,
pokládám za potřebné a prospěšné.
Tím druhým důvodem je fakt, že
Česká republika zatím nedokázala
čerpat ze všech možností, které EF
poskytují vše co mohla. Koneckon-
ců jsme i jako Klub KSČM v kraj-
ském zastupitelstvu právě z tohoto
důvodu uskutečnili setkání starostů
a jejich zástupců k problematice
možností poskytovaných fondy EU.

Na druhou stranu není správné, že
se snižují prostředky na vlastní do-
tační tituly kraje. I na to náš klub na
zasedání zastupitelstva kraje pouka-
zoval již několikrát, a nejen při
schvalování rozpočtu. Je jasné, že
vše, nejen dotační tituly, je odvislé
od prostředků, kterými kraj může
disponovat. Tím narážím na nezbyt-
nou změnu v rozpočtovém určení
daní, kde by kraje měly dostávat
podstatně větší podíl. Jsou však urči-
tě i možnosti ve vlastním krajském
rozpočtu, kde by se úsporou v ně-
kterých jiných výdajích určitě našlo

více prostředků na dotační tituly.
Pokud nedojde ke změnám, bude

asi nezbytné zamýšlet se jak nad
vlastní strukturou dotačních titulů,
tak nad tím, kdo a jak by měl mít
možnost z nich čerpat včetně
množství prostředků, které jsou na
ně dávány. Jestliže narážím na struk-
turu dotačních titulů, pak mám na
mysli, zda jsou skutečně všechny
účelné, nutné a potřebné a zda by
nebylo lepší některé buď zrušit,
nebo výrazně omezit a naopak jiné
posílit. Uvedu příklad právě z již zmi-
ňovaného setkání se starosty. Zde
zaznělo, že zejména Fond obnovy
venkova by měl být posilován, pro-
tože se dotýká malých obcí, jejichž
rozpočty nedosahují mnohamilio-
nových částek. Pro malou obec je
mnohdy i několik desítek tisíc na

potřebnou věc nedostupných. Po-
dobně prostředky na sport, kulturu
a další aktivity zejména dětí a mlá-
deže (především na akce dlouho-
dobého charakteru) jsou také na-
nejvýš potřebné, protože spoluvy-
tvářejí možnosti využití jejich volné-
ho času. To pokládám při vysoké kri-
minalitě za jednu z významných
forem prevence. Tak by se dalo
pokračovat i u toho, kdo a jak by
měl mít na dotace možnost dosáh-
nout. 

I zde by měla být uplatňována
větší solidarita k menším subjek-
tům, nejen obcím, včetně výše

vlastních finančních prostředků na
akce. Čím menší subjekt, tím větší
problém s prostředky. Je tedy co
zlepšovat, ostatně jako všude jinde. 

Petr Fiala
(ODS)
náměstek
hejtmana
Ústeckého
kraje

Unijní strukturální fondy, ale i pení-
ze z Norska nebo Švýcarska jsou
pro rozvoj kraje velmi důležité. Bo-
hužel ne všichni žadatelé, kteří při-
pravují projekty a žádosti, které se
o evropské peníze ucházejí mají do-

statek prostředků na to, aby splnili
podmínky EU a na financování pro-
jektu se spolupodíleli. Pokud tedy
chceme, aby byl náš region při zís-
kávání peněz z unie úspěšný vlast-
ně nám nic jiného než uvolnit pení-
ze na spolufinancování ani nezbývá.
Stát se totiž chová v některých
oblastech, například v regionálním
rozvoji, poměrně krátkozrace a na
města a obce s dotacemi na pod-
poru evropských projektů příliš ne-
myslí. Přitom právě malé obce ani
při nejlepší vůli nemohou ve svých
rozpočtech najít potřebné finanční
prostředky. 

Důležité je, aby kraj spolufinanco-
val projekty, které jsou přínosné
a efektivní. Měly by například vytvá-
řet nová pracovní místa nebo řešit
problémy se zastaralou silniční sítí
v našem kraji, tedy problémy které
se dotýkají velkého počtu obyvatel.
Výběru projektů, které kraj finančně
podpoří proto věnujeme velkou po-
zornost a dovolím si tvrdit, že pro
efektivní využití peněz, a to jak ev-
ropských tak těch z krajského roz-
počtu, děláme maximum.  

Petr Husák
zastupitel
Ústeckého
kraje,
předseda
finančního
výboru
zastupi-
telstva

Snížení přímých dotací které kraj
v uplynulých letech rozděloval bylo
bohužel logickým krokem. Příjmy
kraje jsou omezené a pokud chce-
me žadatele o evropské dotace fi-
nančně podpořit musíme to udělat
na úkor něčeho jiného. V oblasti
provozních výdajů je to možné jen
těžko, zde kraj šetří dlouhodobě
a najít zde další úspory v potřebném
objemu není možné. Stejně tak by
nebylo možné omezovat investice
do krajského majetku, tedy napří-
klad do silnic nebo příspěvkových
organizací. Jejich prostřednictvím
kraj slouží občanům a průběžná
údržba je tedy nezbytná. Pokud
jsme tedy chtěli posílit spolufinan-
cování, byly škrty v krajských dotač-
ních programech nevyhnutelné. 

Myslím, že kraj má povinnost spo-
lupodílet se na projektech, které se
ucházejí o peníze z evropských
strukturálních fondů. Jeho prioritou
je především snížení nezaměstna-
nosti a ekonomické oživení regionu.
Už první zkušenosti z podáváním
žádostí o evropské peníze ukázaly,
že naše školy, podnikatelé nebo
města a obce jsou schopni připravit
kvalitní a úspěšné projekty. To, že
jim kraj pomáhá s financováním
projektů, je pro ně do značné míry
i motivací. Pravidla pro čerpání
evropských peněz jsou poměrně
přísná a při zajišťování celkového
financování projektu se žadateli ho-
dí doslova každá koruna. 

Myslím, že snížení přímých kraj-
ských dotací nebude trvalé. Předpo-
kládám, že příjmy kraje ze sdílených
daní se budou zvyšovat a díky tomu
bude časem opět možné posílit
i krajské dotace. 

Evropské finanční zdroje jsou naše priorita
shodují se krajští zastupitelé

ejtman Ústeckého kraje Jiří
Šulc počátkem května přijal

velvyslance Indické republiky pana
P. S. Raghavana. Schůzka byla sou-
částí vůbec první návštěvy indické-
ho velvyslance a jeho manželky
v Ústeckém kraji. „Jsem velmi rád,
že se s panem velvyslancem mo-
hu setkat. Naše země mají tradičně
velmi dobré vztahy v mnoha oblas-
tech. Obchodní výměna mezi Indií
a Českou republikou rok od roku
roste a stoupá i počet vzájemných
investic. Bohužel konkrétně v na-
šem regionu zatím žádná indická
společnost nepůsobí a nevím ani
o tom, že by některá z našich firem
investovala v Indii,“ řekl hejtman
Jiří Šulc. „S panem velvyslancem
jsme se shodli na tom, že bychom
se společně mohli pokusit tuto si-
tuaci změnit a zprostředkovat fir-
mám vzájemné kontakty například

prostřednictvím hospodářských ko-
mor,“ dodal.

Široké možnosti spolupráce jsou
podle indického velvyslance napří-
klad také v oblasti vzdělávání.
„Indičtí studenti mají zájem o ev-
ropské univerzity a české pochopi-
telně nejsou výjimkou. Myslím, že
by pro ně mohly být zajímavé
i obory na univerzitě v Ústí n. Lab.,“
uvedl velvyslanec. Hejtman v této
souvislosti připomněl budoucí roz-
voj univerzity a projekt kampusu,
na jehož přípravě se kraj podílí. 

Jedním z témat jednání bylo také
rozšíření kulturních kontaktů. „Pan
velvyslanec se zajímal o možnost
rozšířit dny indické kultury v Praze,
také do jednotlivých regionů ČR.
Myslím, že indická kultura i historie
je pro nás velmi atraktivní a Ústec-
ký kraj by takové kulturní podniky
jistě podpořil,“ řekl Jiří Šulc.

H

ejtman Ústeckého kraje Jiří
Šulc se zúčastnil slavnostního

vyhlášení vítězů soutěže Děčínská
kotva. 35. ročník soutěže ve floris-
tice, která je zároveň Mistrovstvím
České republiky, pořádala střední
zemědělská a zahradnická škola
v Děčíně – Libverdě. Na financová-
ní se významnou částkou podílel
také Ústecký kraj. Ředitel školy Li-
bor Kunte zdůraznil, že ocenění,
které floristi získají na mistrovství
republiky, má pro jejich další profe-
sionální působení obrovskou cenu.  

Nejlepší vazači květin celé repu-
bliky předváděli své umění ve spo-
lečenském domě Střelnice. Soutě-

žící v juniorské a seniorské katego-
rii měli za úkol vytvořit několik nej-
různějších kytic podle přesného
zadání, například Narození dítěte –
nejkrásnější událost v životě.    

Před slavnostním vyhlášení vítězů
a předáváním cen proběhlo defilé
extravagantních modelů, které po-
tleskem ocenil i hejtman Jiří Šulc.
Ten také všem účastníkům popřál
hodně štěstí v jejich další profesio-
nální dráze. „Být mistrem svého
oboru je úžasná věc a dnes je
mezi námi takových mistrů několik.
Věřím, že se se svým uměním
budete prosazovat i nadále,“ uvedl
hejtman.

Navštívili nás
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Hejtman Jiří Šulc jednal
s velvyslancem Indické republiky

Prestižní soutěž ve floristice
se konala v Děčíně

a historicky první návštěvu
Ústeckého kraje přijel 16. květ-

na představitel Ruské federace vel-
vyslanec Alexej Fedotov. Ruského
velvyslance pozval hejtman Jiří Šulc,
který vidí v Rusku významného a do
budoucna se zvětšujícího ekono-

mického partnera. Velvyslance Fe-
dotova doprovázeli generální konzul
Ruské federace v Karlových Varech
Valerij Ščetinin, obchodní zástupce
z Obchodního zastupitelství Ruské
federace Ivan Galaktionov a atašé
konzulátu Ruské federace v Karlo-

vých Varech Denis Arsenťjev. Před-
stavitelé Ruské federace projevili zá-
jem seznámit se s regionem, navští-
vit významné průmyslové podniky
a setkat se s podnikateli. Návštěvu
kraje zahájili setkáním s hejtmanem
v jeho pracovně Krajského úřadu
Ústeckého kraje. Odtud vedla jejích
cesta do Přestanova. U pomníku
napoleonských válek, který připomí-
ná bitvu z roku 1813, přivítala dele-
gaci stráž v dobových kostýmech.
Představitelé Ruské federace a hejt-
man Ústeckého kraje obdrželi pa-
mětní medaile, ruský velvyslanec
také speciální dar – historickou
vojenskou čepici, kterou v roce
1813 nosili vojáci rakouského císař-
ského vojska.

Další zastávkou byla Krupka, kde
hosté spolu s hejtmanem položili
květiny k památníku sovětských
vojáků na památku konce 2. světo-
vé války. Dalším bodem programu
byla návštěva České rafinérské a.s.
v Záluží u Litvínova. Tento podnik
zpracovává ruskou ropu. Představi-
telé společnosti připravili prezentaci
o historii závodu, členové ruské de-
legace se zajímali i o perspektivy
České rafinérské a to, jakým způso-

bem prosperující podnik pomáhá
obyvatelům regionu. Stejně tak oce-
nili možnost navštívit společnost
Glaverbel Czech a.s. v Teplicích. Ta-
to společnost, největší středoevrop-
ský výrobce plochého skla, je zná-
má i na území Ruské federace, kde
již založila dvě filiálky.

Celodenní návštěvu ruského vel-
vyslance Alexeje Fedotova zakonči-
lo setkání s podnikateli. Všichni čle-
nové Ruské federace mají velký
zájem o navázání kontaktů mezi
českými a ruskými podnikateli,
ruský velvyslanec informoval o úle-
vách, které jsou v Rusku připraveny
pro příchod cizích investorů. „Náv-
štěva ruského velvyslance v Ústec-
kém kraji byla sice historicky první,
ale už dnes je jasné, že rozhodně
ne poslední. Během jednání jsme
společně vytipovali tři oblasti na
území Ruské federace, se kterými
by kraj chtěl a mohl navázat bližší
partnerskou spolupráci. To je také
náš společný úkol před dalším set-
káním,“ řekl hejtman Jiří Šulc. Na
závěr celého dne pozval ruský vel-
vyslanec Alexej Fedotov hejtmana
Jiřího Šulce na pracovní oběd na
ambasádu v Praze.

Ú

Ústecký kraj poprvé návštívil ruský velvyslanec

N

Upozornění
Krajský úřad Ústeckého kraje upozorňuje, že k připomínkám veřejnos-
ti byl vystaven časový plán a program prací pro zpracování Plánu
oblasti Povodí Ohře a Dolního Labe. V elektronické podobě je k dis-
pozici na adresách http://www.portal.gov.cz, http://www.poh.cz,
http://www.kr-ustecky.cz. V listinné podobě je k dispozici na Kraj-
ském úřadu Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství,
Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem a na Povodí Ohře,
státní podnik, Bezručova 4219, 430 03 Chomutov, č. kanceláře B 115.

H

rvní dva roky členství České
republiky v EU přinesly Ús-

teckému kraji možnost čerpání
finančních prostředků z evrop-
ských dotačních fondů. Otevře-
la se cesta k mnoha evropským
finančním zdrojům, z nichž je
nejvýznamnější Společný regio-
nální operační program, tzv.
SROP, uplatňovaný v rámci  re-
gionu NUTS II, v němž jsme
společně s krajem Karlovar-
ským. SROP umožnil například
revitalizaci centra Ústí nad La-
bem nebo rekonstrukci ústec-
kého muzea, kde vzniká cen-
trum česko – německých studií.
Tyto záměry patří mezi 4 nadre-
gionální projekty s uznanými
náklady přesahujícími 570 mi-
lionů korun, v kraji je dále
v realizaci na desítky individu-
álních projektů v celkové hod-
notě 1,5 miliardy korun. Finanč-
ní prostředky SROPU ale ne-
slouží jen stavebníkům. Ústecký

kraj od roku 2004 zpracoval
celkem 6 grantových schémat,
díky nimž se otevřela cesta pro
získání dalších evropských do-
tací, v celkové výši 550 milionů
korun. Krajská grantová sché-
mata, k nimž Ústecký kraj zve-
řejňuje výzvy k podávání pro-
jektů, slouží pro získání podpo-
ry projektů z několika oblastí.
Jsou zaměřena například na
sociální integraci, podporu
menších podnikatelů nebo na
rozvoj služeb v cestovním ru-
chu. Dva roky v evropském eko-
nomickém prostředí ovlivnily ta-
ké strukturu krajského rozpoč-
tu. Krajské zastupitelstvo vyčle-
nilo na spoluúčast při realizaci
záměrů s evropskou finanční
podporou v loňském roce 95,89
milionů korun, díky nimž jsou
realizovány projekty za 1,5 mili-
ardy. V letošním rozpočtu je pro
stejný účel připraveno přes 220
milionů.

P
Čerpání z dotačních fondů EU



Veřejná sbírka pokračuje,
skončí až v prosinci 2006
a veřejnou sbírku, vyhlášenou
Ústeckým krajem na základě

rozhodnutí jeho rady počátkem
dubna letošního roku, nazvané Kon-
to Povodně 2006, bylo k 19. květnu
2006 zasláno celkem 1 174 tisíc
korun. Třebaže se situace v obcích
postižených ničivou jarní vodou sta-
bilizovala a život jejich obyvatel se
dostává do normálu, veřejná sbírka
stále pokračuje, skončí až 31. pro-
since 2006.  

Kromě již obdržených finančních
prostředků má Ústecký kraj přislíbe-
nou i další pomoc, a to na základě
smluv s některými společnostmi,
včetně nadregionálních. Kraj jejich
prostřednictvím kupříkladu již obdr-
žel od Plzeňského kraje 500 tisíc
korun, další finanční příspěvky přislí-
bily například Severočeské doly
a Česká spořitelna Praha, vyšší část-

ky dále přislíbily firmy Glaverbel
Czech. a.s Teplice (500 tisíc korun),
Wienerberger a.s. České Budějovice
(100 tisíc korun), AZ Konzult s.r.o.
Ústí nad Labem (100 tisíc korun).
Mezi dárci jsou rovněž společnosti
Dobet s.r.o Nová Ves, Metal Quatro
s.r.o Most, ALU A-Z s.r.o. Děčín nebo
Kermost Most a ALFA TERM Most.
Mezi dárci je rovněž hejtman Ústec-
kého kraje Jiří Šulc, který z vlastních
prostředků na konto převedl částku
30 tisíc korun.

Výtěžek z veřejné sbírky bude po
ukončení použit jako jeden ze zdro-
jů Fondu obnovy Ústeckého kraje
ke zmírnění následků jarních povod-
ní. Další postup poskytování dotací
postiženým je plně na rozhodnutí
orgánů kraje, tedy na zastupitelstvu
a radě, ale zejména komisi Fondu
obnovy ÚK i hejtmanovi kraje.

N
ávěrečná konference k pro-
jektu „Zmapování vzděláva-

cích potřeb v Ústeckém kraji –
Interdisciplinární vzdělávání peda-
gogů technických oborů – INDIS“
se konala 11. května v budově
Krajského úřadu Ústeckého kraje.

Ústecký kraj realizuje tento projekt
již od 6. června 2005 spolu s 11
partnery, mezi něž patří střední školy
(příspěvkové organizace Ústeckého
kraje) a krajská hospodářská komo-
ra. Závěrečná konference zhodnotila
za účasti všech partnerů a zástup-
ců, hospodářských komor a úřadů

práce dosažené výsledky a výstupy
projektu.

Cílem projektu INDIS, který probí-
hal v rámci programu Phare 2003,
bylo prostřednictvím interdisciplinár-
ního vzdělávání vytvořit systém pří-
pravy pracovních sil dle aktuálních
požadavků zaměstnavatelů a připra-
vit tak podmínky pro flexibilní reakci
škol na vývoj trhu práce.  Jednotlivé
školy zpracovaly pro potřeby progra-
mu vzdělávací moduly, které se vzá-
jemně doplňují a na jejichž základě
bude možné rozšířit vzdělávací na-
bídku všech zainteresovaných škol.
Ty budou díky tomu schopné nabíd-

nout například nezaměstnaným či
absolventům nové kurzy a zlepšit
tak jejich šance na uplatnění na trhu
práce.

Například Střední průmyslová ško-
la a Obchodní akademie Kadaň se
projektu zúčastnila modulem „Tepel-
né úspory ve stavebnictví a využití
odpadního tepla“, který se zabývá
mimo jiné zpětným získáváním a vy-
užitím odpadního tepla nebo zatep-
lovacími systémy ve stavebnictví.

ISŠE Chomutov se v rámci projek-
tu zaměřila na „Obnovitelné zdroje
energie a jejich elektrotechnické
a elektronické instalace“. Obnovitel-

né zdroje byly představeny v podo-
bě slunečního záření, energie vody,
větru, biomasy a bioplynu. Účastníci
odborného školení byli s problema-
tikou obnovitelných zdrojů sezná-
meni pomocí audiovizuálních pro-
gramů, publikací naší i zahraniční li-
teratury, fotodokumentací, ale i vzor-
ky biomasy. 

Na realizaci projektu INDIS získal
kraj se svými partnery z evropských
zdrojů přibližně 4,04 milionů korun.
I když projekt bude ukončen v červ-
nu letošního roku, některé ze škol
chtějí ve spolupráci při rozšiřování
vzdělávací nabídky pokračovat. 

Z
Projekt INDIS pomohl krajským školám

Na jednání komise přivítal náměstek hejtmana Petr Fiala (vlevo) místo-
předsedu Evropského parlamentu Miroslava Ouzkého

ne 24. dubna
2006 se kona-

lo první kolo přijíma-
cího řízení do 1. roč-
níků středních škol
v ČR (denní forma).
V Ústeckém kraji se
přijímací řízení týka-
lo 92 organizací zřizovaných Ústec-
kým krajem, 28 škol soukromých,
2 škol církevních a 2 škol zřizova-
ných obcemi. Uchazeči mohli podá-
vat přihlášky do různých druhů či
typů středních škol jako napří-
klad do gymnázií, obchodních aka-
demií, středních odborných či prů-
myslových škol, středních odbor-
ných učilišť, odborných škol a prak-
tických škol. 

V rámci 1. kola přijímacího řízení
do 1. ročníků oborů vzdělání v den-
ní formě na středních školách zřizo-
vaných Ústeckým krajem, bylo po-
dáno celkem 10 197 přihlášek,
z toho do šestiletého gymnázia bylo
podáno 86 přihlášek a do osmileté-
ho gymnázia se všeobecným zamě-
řením a zaměřením na živé jazyky
bylo podáno 934 přihlášek. Celkový

počet přihlášek do všech gymnazi-
álních oborů vzdělání  je 2 119. Dá-
le bylo podáno celkem 993 přihlá-
šek do nástavbových oborů vzdělá-
ní, které jsou určeny pro absolventy
tříletých oborů vzdělání s výučním
listem. 1 kolo přijímacího řízení se
konalo o týden později, tedy dne
2. 5. 2006. 

„Téměř všechny střední školy
ostatních zřizovatelů, tedy školy
soukromé, církevní a obecní, po-
skytly odboru školství, mládeže a tě-
lovýchovy Krajského úřadu Ústecké-
ho kraje údaje v rámci 1. kola přijí-
macího řízení, na těchto školách
bylo evidováno celkem 1 450 při-
hlášek,“ říká ing. Pavel Kouda, radní
Ústeckého kraje. Zdůraznil, že tra-
dičně byl letos největší zájem o stu-
dium na gymnáziu, obchodní aka-
demii, dále o obor kuchař-číšník,
automechanik, zdravotnický asis-
tent, kadeřník, hotelnictví a turis-
mus. Menší zájem se podle Pavla
Koudy již delší dobu projevuje
o obory s chemickým, stavebním
případně strojírenským zaměřením
ukončeným závěrečnou zkouškou

s výučním listem. „Pokud se v 1.
kole přijímacího řízení školám ne-
podařilo naplnit plánovaná místa
v 1. ročnících jednotlivých oborů
vzdělání, je ředitel střední školy po
jeho ukončení oprávněn vyhlásit
další kola přijímacího řízení k napl-
nění předpokládaného stavu žáků
tak, aby přijímací řízení bylo ukon-
čeno do 31. srpna 2006,“ zdůraz-
nil představitel kraje. Přihláška se
v tomto případě podává přímo ředi-
teli školy. Žáci mohou v dalších
kolech již podat libovolný počet při-
hlášek. Pokud ředitel školy vyhlásí
další kola přijímacího řízení, oznámí
neprodleně krajskému úřadu počet
volných míst v jednotlivých oborech
a formách vzdělávání. Krajský úřad
následně tyto informace zveřejňuje
v písemné podobě ve vestibulu
obou budov ústeckého krajského
úřadu a na webových stránkách:
www.kr-ustecky.cz (v hlavním okně
pod heslem „Nepřehlédněte“). Ten-
to systém byl použit již v minulém
roce a protože se osvědčil a reakce
na něj byly kladné, využil ho odbor
školství, mládeže a tělovýchovy

i pro letošní přijímací řízení. Kaž-
dým dnem jsou údaje doplňovány.
V současné době probíhají kola
druhá a na některých školách jsou
dokonce vyhlašována kola třetí.
Spektrum nabízených volných míst
je široké, nechybí v něm obory
gymnaziální jak čtyřleté, tak osmile-
té (např. v Gymnáziích Duchcov,
Kadaň, Podbořany), obchodní aka-
demie, ekonomická a zdravotnická
lycea, různé obory zakončené ma-
turitní zkouškou (strojírenské, che-
mické, přírodovědné aj.) či závěreč-
nou zkouškou a výučním listem.
Nabízeny jsou i praktické školy se
zaměřením hlavně na praktické
dovednosti žáků, konkrétně na pří-
pravu pokrmů, ruční práce, péči
o dítě a práce v domácnosti. Počet
volných míst se každým dnem, tak
jak se konají jednotlivá přijímací
řízení, průběžně mění. Lze konsta-
tovat,  že nabídka volných míst v 1.
ročnících středních škol je poměrně
široká a v současné době se pohy-
buje okolo 2 tisíc míst. Zahrnuje
také nabídku nástavbových oborů
pro žáky s výučním listem.
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Nabídka míst a studijních oborů je široká
D

Komise pro evropské záležitosti
se sešla v Ústeckém kraji

stecký kraj hostil jednání Ko-
mise Rady Asociace krajů ČR

pro evropské záležitosti. Předsedou
komise je náměstek hejtmana Ing.
Petr Fiala. Komise pro evropské zá-
ležitosti AKČR sbírá informace a při-
pravuje koncepce pro společný
postup krajů ve vztahu k evropským
záležitostem. „Komise se snaží kra-
jům zprostředkovat informace
a podklady u jednotlivých orgánů
EU. Kraje potřebují například vědět,
jak lépe prosazovat své žádosti
o dotace z evropských fondů. Příští
rok začíná nové programovací ob-

dobí, do určité míry se změní pra-
vidla pro čerpání peněz nebo priori-
ty pro předkládání projektů. Na to
všechno se musíme připravit,“ při-
bližuje práci komise Petr Fiala.

Zástupci krajů se snaží získat infor-
mace pokud možno přímo od zdro-
je a zvou na svá jednání například
české europoslance nebo zástupce
úřadu vlády. Na jednání v Ústí n. L.
přijal pozvání místopředseda Evrop-
ského parlamentu MUDr. Miroslav
Ouzký a ředitelka Odboru pro infor-
mování o evropských záležitostech
Úřadu vlády Mgr. Petra Mašínová.

Ú

Na krajském úřadu se sešli
zájemci o ekoporadenství

očátkem května 2006 se kona-
lo v sídle Krajského úřadu Ús-

teckého kraje školení pro pracovníky
environmentálních a poradenských
center pod názvem „Ekoporaden-
ství v Ústeckém kraji“. Tato vzdělá-
vací akce byla uspořádána v rámci
projektu „Ústecký kraj – kraj přírody
i člověka“. Na tento projekt získal
Ústecký kraj finanční podporu, která
přesahuje 11 milionů korun. 

Projekt byl podpořen ve 2. výzvě
grantového schématu „Síť environ-
mentálních informačních a pora-
denských center“, vyhlášeného MŽP
v rámci Opatření 4.2 Operačního
programu Rozvoj lidských zdrojů,
v němž se rozdělují prostředky
Evropského sociálního fondu (ESF)
na projekty neinvestičního charakte-
ru. Přidělená dotace je hrazena ze
75% z prostředků ESF a z 25%
z prostředků státního rozpočtu ČR.

Garantem a koordinátorem pro-
jektu „Ústecký kraj – kraj přírody
i člověka“ je odbor evropských pro-
jektů Krajského úřadu Ústeckého
kraje. Na realizaci projektu se kromě
příjemce podpory, Ústeckého kraje,
podílí 6 partnerů, kterými jsou Stře-
disko ekologické výchovy SEVER Li-
toměřice, Český svaz ochránců pří-
rody TILIA Ústí nad Labem, Pod-
krušnohorský zoopark Chomutov,
EKODOMOV se sídlem v Praze, Fa-
kulta životního prostředí UJEP Ústí
nad Labem a Střední školy Edu-
chem, a.s., Meziboří.  

Projekt přispěje ke vzniku pora-
denských a informačních center při

Domě dětí a mládeže v Postolopr-
tech, Střední zemědělské a ekolo-
gické škole v Žatci, při Gymnáziu
v Kadani a v rámci okresu Teplice ve
městě Bílině. Kromě toho také na-
pomůže k rozšíření činnosti 6 envi-
ronmentálních poradenských a in-
formačních center, která jsou již
v provozu (Centrum ekologické vý-
chovy Meluzína Děčín – Libverda,
Ekocentrum města Děčín, Občan-
ské sdružení Šťovík Teplice, Středis-
ko ekologické výchovy SEVER Lito-
měřice, Český svaz ochránců příro-
dy TILIA Ústí nad Labem, Podkruš-
nohorský zoopark Chomutov). Te-
matický obsah školení se skládal
z obecné části, úvodu do ekopora-
denství, metod poradenství, systé-
mového poradenství, nástrojů, pro-
duktů a standardů kvality poraden-
ských služeb. V rámci praktické části
školení byly účastníkům předány
konkrétní zkušenosti se službou
Zelený telefon a ekoporadenství
v Ekologickém centru Most pro
Krušnohoří (systém aktivního infor-
mování veřejnosti, zajištění efektivní
komunikace s průmyslovými podni-
ky, veřejnou správou a veřejností
a hledání společných řešení envi-
ronmentálních problémů v regio-
nu). Obecnou část školení lektoro-
vala Mgr. Kamila Kanichová, výkon-
ná ředitelka Sítě ekologických pora-
den (STEP) se sídlem v Ostravě
a zkušenosti z praxe předala Ing.
Soňa Hykyšová, vedoucí Ekologic-
kého centra Most pro Krušnohoří
se sídlem v Mostě. 

P

raktické maturitní zkoušky probí-
haly také na Střední odborné

škole a Středním odborném učilišti
gastronomie v Teplicích. Pozvání ke
slavnostní tabuli, u které mají matu-
ranti předvést co se za uplynulé čtyři
roky naučili, přijal 15. května také
náměstek hetmana Petr Fiala. „Poz-
vání od vedení školy jsem přijal vel-
mi rád. Gastronomické obory mají
na této škole dlouholetou tradici
a musím říct, že studenti byli k prak-
tické zkoušce výborně připraveni. Po-
dle toho jak skvěle byla připravena
slavnostní tabule bych usuzoval, že
nebudou mít problém najít po matu-
ritě uplatnění v praxi,“ řekl Petr Fiala. 

Zásadní změna čeká školu v září
letošního roku, kdy dojde k přejme-
nování na Hotelová škola Teplice.
V nabídce jednoho studijního a tří
učebních oborů se nic nemění. Vý-
znamným oceněním práce všech
učitelů a žáků školy byla únorová
pozvánka „hradního protokolu“ k za-
jištění obsluhy při pořádání slavnost-
ního oběda u příležitosti státní ná-
vštěvy polského prezidenta v České
republice. Akce se zúčastnilo více
než 40 žáků školy v doprovodu
3 odborných učitelů.

V budoucnu se chce škola podílet
na možnosti vysokoškolského studia

v oborech hotelnictví a cestovního
ruchu. Jednou z reálných variant je
spolupráce s UJEP v Ústí nad La-
bem. „O této snaze vím již delší
dobu a plně jí podporuji. Rozvoj
cestovního ruchu a vše co s tím sou-

visí je jednou z priorit Ústeckého
kraje,“ dodal Petr Fiala.

Součástí školy, která je příspěvko-
vou organizací kraje, je také jídelna
„U Kantora“, která slouží odborné-
mu výcviku a zajišťuje nejen stravo-

vání pro žáky a pracovníky školy ale
i pro veřejnost. V loňském roce byla
zahájena její celková rekonstrukce,
na kterou kraj vyčlenil více než 40
milionů korun. Ukončena by měla
být na podzim letošního roku. 

Teplická střední škola gastronomie pozvala k maturitám i hosty 

P

Hejtman vybíral
nejhezčího psa
Hejtman Jiří Šulc letos opět
převzal záštitu nad meziná-
rodní výstavou psů Nord Bo-
hemia Canis, která se uskuteč-
nila minulý týden v Litoměři-
cích. Na šestém ročníku výsta-
vy se letos sešlo více než
2 400 vystavovatelů. Kromě
pohárů v již klasických soutě-
žích se letos uděloval i pohár
s titulem Vítěz Ústeckého kra-
je, který věnoval hejtman Jiří
Šulc. Ten také vítěze v této ka-
tegorii osobně vybral. Stejně
jako odborné porotě i jemu se
nejvíce líbil velký černý knírač.
Pohár za druhé místo získal od
hejtmana kerry blue teriér,
třetí skončil basenji.

ýbor pro národnostní menši-
ny krajského zastupitelstva

zve všechny o tomto víkendu do
Teplic. V rámci slavnostního zahá-
jení 852. lázeňské sezóny zde
naši spoluobčané z maďarské ná-
rodnostní menšiny předvedou
vaření pravého maďarského gulá-
še, spojenou s ochutnávkou.
Patronát nad akcí převzala asoci-
ace Kuchařů a cukrářů ČR a Szol-
noki Guliászfestival Egyesület.
Vaření maďarského guláše je
součástí 2. Maďarského kulturně-
společenského léta, v jehož rám-
ci se 27. května v Teplicích před-
staví folklórní hudební soubory
a v jehož závěru proběhne v res-
taruraci Městské sály 3. Teplický
maďarský majáles. 

V

Pravý maďarský guláš
v Teplicích
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ro rok 2006 schválilo zastupi-
telstvo Ústeckého kraje roz-

počet v oblasti kapitálových výda-
jů v celkové výši 1,173 miliardy
korun. Z této částky tvoří význam-
nou část investice do nemovitého
majetku kraje. Zde jsou největší
objemy směřovány do školství,
mládeže a tělovýchovy (271,5
milionů korun), sociálních věcí
a zdravotnictví (200,6 milionů ko-
run), dopravy a silničního hospo-
dářství (237 milionů korun) a kul-
tury a památkové péče (23,6 mi-
lionů korun). 

Do plánu investic byly prioritně
zařazeny akce rozestavěné v roce
2005, u nemovitostí se u většiny
jedná o rekonstrukce vyvolané špat-
ným technickým stavem a nutností
naplnění platné legislativy, zejména
v oblastech hygieny, bezpečnosti,

požární ochrany či životního prostře-
dí. Nemalá část finančních prostřed-
ků je věnována na dokončení rekon-
strukcí dětských domovů v rámci
naplnění zákona o výkonu ústavní
výchovy (úpravy na tzv. rodinné
buňky), podle našich poznatků bu-
de Ústecký kraj jedním z prvních,
který se v rámci svých zařízení s po-
žadavky zákona vypořádá (většina
úprav bude dokončena letos).

Investiční odbor Krajského úřadu
Ústeckého kraje zajišťuje přímo té-
měř 150 akcí stavebního charakteru
včetně projektové přípravy, které
jsou zahrnuty do investičních výdajů
Ústeckého kraje a podílí se na dal-
ších zhruba 50 akcích charakteru
nákupů investičního majetku, napří-
klad výkupy pozemků pro potřeby
dopravní infrastruktury, technologic-
ké celky apod. Kromě toho zajišťují
pracovníci odboru v rámci běžných

výdajů opravy nemovitého majetku
většího charakteru v celkové výši
20,9 milionů Kč (pro oblast školství
a kultury).

Z větších akcí byly již dokončeny
rekonstrukce a modernizace Dět-
ského domova v Mašťově (2. etapa)
a výměna oken v ISŠ stavební
v Meziboří. Většina akcí má termín
dokončení ve II. pololetí letošního
roku. Intenzívně se připravují akce
v oblasti pozemních komunikací,
které by měly být zrealizovány ještě
v letošním roce, jedná se například
o kruhové křižovatky v Lounech,
v Litvínově, ve Varnsdorfu a v Lito-
měřicích, rekonstrukce komunikace
v Chomutově, Blatenská ul. a rekon-
strukce mostu v Rumburku. Připra-
vuje se též zahájení realizačních pra-
cí na průmyslové zóně Triangle.
Z významných investičních akcí v ro-
ce 2006 jmenujme kupříkladu v re-

sortu školství, mládeže a tělovýcho-
vy – SOŠ a SOU spojů a elektro-
techniky Ústí nad Labem – Stříbrní-
ky, výstavba dílen odborné výchovy.
SOŠ a SOU gastronomie Teplice, re-
konstrukce jídelny KANTOR. Dětský
domov se spec. školami Tisá, dispo-
ziční a interiérové úpravy (zák. č.
109/2002), Dětský domov Ústí n.L.,
Truhlářova ul., dispoziční a interiéro-
vé úpravy (zák. č. 109/2002). V ob-
lasti kultury a památkové péče in-
vestuje kraj do Regionálního muzea
v Teplicích, konkrétně do rekonstruk-
ce jeho románského křídla. V oblas-
ti sociálních věcí a zdravotnictví půj-
dou finanční prostředky do střešní
nástavby a zateplení v ústavu sociál-
ní péče Litvínově – Janově, na do-
končení dostavby Masarykovy ne-
mocnice v Ústí nad Labem a Zdra-
votní záchranné služby Ústí n. L. –
výstavbu střediska v Litoměřicích. 

P
Investiční akce spolykají milionyPoděkování hejtmana

„Upřímně děkuji za pomoc a solidaritu, projeve-
nou zasláním finančního daru na veřejnou sbír-
ku Ústeckého kraje Konto Povodně 2006. Velmi
si cením ochoty všech, kteří dokáží pomáhat.
Finanční částky které jsme obdrželi od známých
i anonymních dárců poslouží k pomoci obyvate-
lům zatopených oblastí. Když se řeka Labe zača-
la koncem měsíce března vylévat ze svých břehů,
nikdo v Ústeckém kraji netušil, že přichází druhá
největší povodeň od roku 1940, která v našem

kraji napáchala stamilionové škody. Proto si poskytnuté pomoci nesmír-
ně vážíme a děkuji za ni nejen jménem představitelů kraje, ale přede-
vším občanů, kterým je určena.“ 

Jiří Šulc
hejtman Ústeckého kraje

KERAMOST a.s., Most 10 000,- Kč
ALFA TERM MOST a.s., Most 10 000,- Kč
AZ Consult, spol. s r.o., Ústí nad Labem 10 000,- Kč
ALU A-Z spol.s r.o., Děčín 15 000,- Kč
METALL QUATRO spol. s r.o., Most 20 000,- Kč
KORADO a.s., Česká Třebová 20 000,- Kč
VIAMONT DSP a.s., Ústí nad Labem 30 000,- Kč
Jiří Šulc 30 000,- Kč
Silnice Žatec s.r.o., Žatec 50 000,- Kč
Městská část Praha 5 50 000,- Kč
DOBET spol. s r.o., Ostrožská Nová Ves 100 000,- Kč
Česká rafinérská a.s. 100 000,- Kč
Wienerberger, cihlářský průmysl a.s., České Budějovice 100 000,- Kč
BAWAG Bank CZ 100 000,- Kč
HVB Bank Czech republic a.s. 250 000,- Kč
Drinks Union, a.s., Ústí nad Labem 300 000,- Kč
Glaverbel Czech a.s., Teplice 500 000,- Kč
ČEPS a.s. 2 000 000,- Kč

Příspěvky na běžný účet Ústeckého kraje 
Česká spořitelna Praha 300 000,- Kč
Chemopetrol Litvínov 300 000,- Kč
Plzeňský kraj 500 000,- Kč
Severočeské doly a.s.   2 000 000,- Kč   

Pozn.: Přehled neuvádí dárce, kteří nesouhlasili se zveřejněním.

Škody by měl zaplatit stát
stecký kraj se připojil k výzvě
Asociace krajů České republiky,

která v průběhu 10. zasedání Rady
Asociace krajů ČR přijala usnesení,
v němž vzala na vědomí vyčíslení
vícenákladů za zimní údržbu za letoš-
ní mimořádnou zimu a výši škod na
silnicích v majetku krajů po zimě a po
povodních v roce 2006. V usnesení
pak dále vyslovila požadavek, v němž
žádá prostřednictvím Ministerstva
dopravy ČR vládu České republiky
o uvolnění finančních prostředků
pro úhradu vícenákladů na údržbu
a vzniklých škod na těchto silnicích ze
státního rozpočtu nebo ze Státního
fondu dopravní infrastruktury. Rada
asociace krajů upozornila, že SFDI již

uvolnil prostředky na opravu silnic
I. třídy a hejtmani nevidí důvod, proč
by mimořádné finance nemohly být
poskytnuty také na související silniční
síť, jejímiž správci jsou kraje. 

Škody na silnicích II. a III. tříd po
letošní zimě a po jarní povodni na
území Ústeckého kraje byly vyčísleny
celkem na 315 milionů korun. „Od
ničivých povodní v roce 2002 nebyl
postaven ani metr ochranných zdí
proti velké vodě. Je to jednoznačná
odpovědnost státu, který svou nečin-
ností dopustil zničení našeho majet-
ku. Proto by se měl k těmto škodám
přihlásit,“ komentoval rozhodnutí
krajské asociace hejtman Ústeckého
kraje Jiří Šulc.

Ú

9 milionů na kulturní památky
rajské zastupitelstvo rozdělilo
dotace v letošním ročníku dotač-

ního programu na záchranu a obno-
vu kulturních památek Ústeckého
kraje. Cílem tohoto programu je pod-
pora vlastníkům směřující k záchraně
bezprostředně ohrožených hodnot-
ných architektonických a historických
kulturních památek, kompenzace
omezení vlastnického práva majitelů
při zvýšených nákladech na opravy
kulturních památek v Ústeckém kraji
a zachování kulturně – historického
charakteru a výpovědní hodnoty ne-
movitých a movitých kulturních pa-
mátek. O příspěvek v minimální výši
50 tisíc korun mohli v souladu s pod-
mínkami dotačního programu požá-
dat vlastníci kulturních památek, ať
jsou jimi obce, neziskové organizace,
občanská sdružení a spolky, církve,

právnické osoby nebo podnikající
i nepodnikající fyzické osoby. „V tom-
to roce bylo mezi žadatele rozděleno
celkem 9,2 milionů korun. Na příspě-
vek se mohou mezi jinými těšit napří-
klad v Libkovicích pod Řípem, tamní-
mu Farnímu sboru Českobratrské
církve evangelické byl na generální
opravu střechy evangelického kostela
poskytnut příspěvek ve výši 532 tisíc
Kč. Vůbec nejvyšší příspěvky putují
do Kadaně a do Libouchce,“ uvedl
náměstek a zástupce hejtmana Ra-
dek Vonka. Zastupitelstvo Ústeckého
kraje přidělilo městu Kadaň 850 tisíc
Kč na restaurování 1. zastavení křížo-
vé cesty k tamnímu františkánskému
klášteru. Příspěvek 643 tisíc korun
poslouží k pokrytí nákladů na rekon-
strukci frontálního křídla libouchecké-
ho zámku. 

K

byvatelé Dětského domova
v Truhlářově ulici v Ústí nad

Labem bydlí od loňského září v ná-
hradních prostorách v Povrlech.
Může za to rozsáhlá celková rekon-
strukce objektu na Střekově. Na
jejím konci, příští rok na jaře, bude
moderní zázemí, které již bude
odpovídat novým zákonným  pra-
vidlům o výkonu ústavní výchovy
ve školských zařízeních a o preven-

tivně výchovné péči ve školských
zařízeních. Jak se dětem a perso-
nálu dětského domova žije v provi-
zoru se osobně přesvědčil zástup-
ce a náměstek hejtmana Ústecké-
ho kraje Radek Vonka.

„Zajímalo mne jak se v Povrlech
sžili s nutným provizoriem, jak se
děti vypořádávají například  s dojíž-
děním do škol, co dělají ve svém
volnu a o víkendech, jak zkrátka žijí

každý den a jak překonávají tuto
překážku, na jejímž konci je čeká
veliké překvapení. Původní prostory
na Střekově stavbaři tak změní, že
je nepoznají. Ve čtyřech buňkách
rodinného typu najdou takový
komfort,  o němž se jim dosud ani
nezdálo,“ říká představitel kraje.
Dodal, že náklady, které Ústecký
kraj do rekonstrukce a přístavby
investuje, dokumentuje tuto zásad-

ní přeměnu. „Celková cena díla se
pohybuje kolem 45 milionů korun,
modernizace se dotýká rovněž
školní kuchyně. V původních pro-
storách střekovského dětského do-
mova brzy nezůstane, jak se říká,
kámen na kameni,“ míní zástupce
hejtmana. Dodává ještě, že v Povr-
lech se setkal s porozuměním pro
věc a optimistickým očekáváním
dní příštích.

O

trategie udrži-
telného rozvo-

je Ústeckého kraje,
dokument vytvoře-
ný odborem regio-
nálního rozvoje
Krajského úřadu
Ústeckého kraje,
byl úspěšně představen 9. a 10.
května 2006 v sídle OSN v New
Yorku, v průběhu zasedání Komise
OSN pro udržitelný rozvoj. Prezen-
tace před celosvětovým fórem se
zhostila vedoucí odboru regionál-
ního rozvoje Zuzana Kadlecová. 

Čím je tento dokument výjimečný,
že se mu dostalo celosvětové po-
zornosti v sídle OSN?

Dokument tohoto typu je jediný
v celé střední Evropě, v tuto chvíli je
skutečně unikátní. V tomto měřítku
ještě nikdo takto rozsáhlý dokument
na regionální úrovni nezpracoval,
obvyklé je, že tyto strategie jsou
vypracovávány na národní úrovni.
Naše regionální strategie udržitelné-
ho rozvoje byla zpracována jako
pilotní projekt pro Českou republiku
za prostředky grantu UNDP OSN
(Rozvojového programu Organizace
Spojených národů), Ministerstva
životního prostředí ČR, Ministerstva
pro místní rozvoj ČR, Státního fondu
životního prostředí a Ústeckého
kraje. Obdobné zadání přijal ještě
Liberecký kraj, ovšem nakonec svou

strategii ještě neuzavřel do konečné
podoby. 

Jak dlouho vytváření Strategie
udržitelného rozvoje trvalo? 

Její vypracování schválilo krajské
zastupitelstvo dne 23. června 2004
a definitivní podobu odsouhlasilo
15. února tohoto roku. Byla poměr-
ně nákladná, nicméně Ústecký kraj
hradil jen malou část. Konkrétně
představovaly náklady na vyhotovení
Strategie 1,35 milionu korun, příspě-
vek Ústeckého kraje představoval 10
tisíc USD. 

Zkuste tento dokument alespoň
ve stručnosti představit. Co se
z něj veřejnost může dozvědět? 

Stručně řečeno, Strategie udržitel-
ného rozvoje představuje sumariza-
ci vizí a plánů Ústeckého kraje do
roku 2020. Text formuluje vize roz-
voje v jednotlivých oborech, ať už se
jedná o oblasti sociální, ochrany
životního prostředí, průmyslového
rozvoje, zdravotnictví, atp. Dále
obsahuje desítky monitorovacích
indikátorů, vypovídajících o vývoji ve
sledovaných oblastech. Opravdu jen
namátkou – podíl malých a střed-
ních podniků na celkovém HDP,
podíl do zemědělských investic
z celkových investic v kraji, počet
trestných činů na 1000 obyvatel,
podíl lůžek ubytovacích zařízení na
1000 obyvatel atp. V podstatě

všechny indikátory sledují údaje
z veřejně dostupných zdrojů, např.
údajů ministerstev nebo Českého
statistického úřadu. Poměrně vstříc-
ný rozpočet nám ale umožnil i zpra-
cování velmi podrobného výzkumu
veřejného mínění mezi občany –
jednotícím tématem našich dotazů
by mohla být otázka „jak by měl
vypadat kraj, v němž byste chtěl žít“?
V rámci přípravy strategie bylo
ovšem osloveno také 600 respon-
dentů, kteří se k budoucímu rozvoji
Ústeckého kraje vyjadřovali. 

Jaký měla dvoudenní prezenta-
ce Strategie udržitelného rozvoje
v New Yorku ohlas? 

Pokud mohu posoudit z okamži-
tých reakcí na místě, největší zájem
vzbuzoval překvapivě mezi zástupci
Afrických zemí. Zajímalo je vše, po-
stupy zpracování, důvody pro výběr
jednotlivých identifikátorů, dostup-
nost a četnost informačních zdrojů.
Vyrozuměla jsem z jejich dotazů, že
je pro ně řada pro nás samozřej-
mých údajů naprosto nedostupná,
ovšem přesto je základ procesů
vedoucí k vytvoření naší strategie
obdobný. Ale pokud vím, tak si an-
glickou verzi naší strategie vyžádala
jihoafrická ministryně energetiky ne-
bo vládní místa v Egyptě. Celou stra-
tegii jsme už například odeslali na
Fidži, v jednání jsou konzultace se
Slovenskem a Slovinskem. 

Co bude následovat? Úspěšně jste
naplnili zadání grantu OSN a za-
tím jste se nezmiňovala o tom, jak
budete se Strategií udržitelného
rozvoje pracovat v budoucnu? 

Tato strategie není akční plán, je
to dokument, na jehož základě
bychom si měli uvědomit kde jsme
a co musíme v budoucnu zlepšit.
Velké nepochopení vzbuzuje fakt, že
Strategie neřeší konkrétní zadání,
avšak při bližším seznámení je zřej-
mé proč. K tomu nebyla vytvořena,
v této podobě představuje ojedinělý
souhrn informací o tom, v jakém
kraji žijeme a současně na základě
shromážděných údajů napovídá,
který směr budoucího vývoje by byl
pro region prospěšný, kam bychom
se jako kraj měli ubírat. Aby nevznik-
la mýlka, naše strategie je živý doku-
ment, každé dva roky budeme sběr
dat opakovat čímž vytvoříme řadu
údajů o tom, jak zde na severu Čech
žijeme. A vždy po šesti letech bude-
me prověřovat platnost celé strate-
gie, může například dojít v posunu
energetické situace a trendy které
jsme považovali za důležité budou
nahrazeny aktuálními formulacemi. 

Strategie udržitelného rozvoje je k
nahlédnutí zveřejněna na interneto-
vých stránkách Ústeckého kraje
www.kr-ustecky.cz, v sekci Ústecký
kraj / Udržitelný rozvoj. 

Krajská Strategie udržitelného rozvoje
sklidila úspěch v sídle OSN v New Yorku
S

Nemocnice Most nemusí
platit odvod a penále

emocnice Most nebude platit
odvod a penále ve výši 180,9

milionu korun, které jí uložil mostec-
ký finanční úřad. Ministerstvo financí
naprostou většinu platby Nemocnici
Most prominulo, s výjimkou penále
ve výši 100 tisíc korun. „Odvod fi-
nančních prostředků ve výši 180 mi-
lionů korun by byl pro nemocnici
likvidující. Ústeckému kraji a mostec-
ké nemocnici se podařilo přesvědčit
Ministerstvo financí, že prostředky
byly vynaloženy účelně a byly použi-
ty pro ten účel, pro který je nemocni-
ce jako dotaci od státu dostala,“
uvedl hejtman Jiří Šulc. 

Nemocnice Most realizovala v le-

tech 2001 a 2002 investiční akci
„Rekonstrukce centrálních operač-
ních sálů“ za 90,45 mil. Kč, které zís-
kala jako státní dotaci. Jejím zřizova-
telem byl v té době Okresní úřad
v Mostě. Kontrola Nejvyššího kontrol-
ního úřadu v roce 2004 konstatova-
la, že u Nemocnice Most, jako pří-
jemce dotace, došlo k několika ad-
ministrativním pochybením ve vztahu
k podmínkám stanoveným pro využi-
tí státní dotace. Z tohoto důvodu
v lednu 2006 nemocnici předal Fi-
nanční úřad v Mostě platební výměr
na odvod za porušení rozpočtové
kázně ve výši 90,45 mil. Kč a plateb-
ní výměr na penále ve stejné výši.

N

Děti ze střekovského domova se už těší do nového



ezi oblasti ve kterých Ústecký
kraj hraje nezastupitelnou roli

patří i sociální péče. O občany
s mentálním či tělesným postiže-
ním se stará prostřednictvím 20
ústavů sociální péče. Celkem je
v těchto krajských zařízeních 1 375
lůžek. Nejvíce ústavů, sedm, je
umístěno na Děčínsku, šest zařízení
je na Litoměřicku. Kapacita kraj-
ských ústavů sociální péče je velmi
rozdílná, pohybuje se od 16 lůžek
v Domově důchodců a Ústavu soci-
ální péče v Janově až po 200 míst
v Ústavu sociální péče Litvínov –
Janov. Tato krajská zařízení jsou na-
plněna téměř na sto procent. Z roz-
počtu kraje jde na provoz ústavů
sociální péče ročně přibližně 400

milionů korun. Kromě toho také
hradí investice do objektů jednotli-
vých zařízení, které se uskutečňují
nad rámec běžných rozpočtů jedno-
tlivých ústavů.

Další zařízení, která se věnují péči
o tělesně nebo mentálně postižené
pak v Ústeckém kraji zřizují města
a obce. Jde o 16 zařízení s kapaci-
tou bezmála 550 lůžek. Prostřednic-
tvím kraje je těmto domovům zasí-
lána dotace ze státního rozpočtu.
Její výše vyplývá z počtu lůžek v jed-
notlivých zařízeních a pohybuje se
okolo 85 tisíc korun na lůžko a rok.
Letos tak tyto ústavy dostanou pro-
střednictvím krajského rozpočtu asi
50 milionů korun.  

Ústavy sociální péče převzal kraj

od státu v roce 2002, stav jejich
objektů a vybavení jednotlivých zaří-
zení rozhodně nebyl ideální a kraj
proto do nich v uplynulých čtyřech
letech investoval stovky milionů ko-
run. Jen v letošním roce počítá kraj
ve svém rozpočtu pro investice do
ústavů sociální péče s více než 62
miliony korun. 

Ústecký kraj usiluje o to, aby jeho
ústavy nebyly místem, kam by byli
postižení lidé takříkajíc odkládáni.
V krajských zařízeních je proto velký
důraz kladen na nejrůznější aktivity,
například pracovní terapii, sportovní
vyžití a především částečné začle-
ňovaní do běžné společnosti. 

Do povědomí široké veřejnosti se
v průběhu let například zapsala

hudební skupina Vega z Ústavu
sociální péče Skalice. Tato rocková
formace s převážně vlastní tvorbou
vystupuje na benefičních koncer-
tech a festivalech nejen v České
republice ale dokázala prorazit i do
zahraničí. Zahrála si například i ve
Spojených státech, kde spolu
s předními českými a slovenskými
rockery vystoupila na festivalu CS
RockFest. Podobnými úspěchy
v zájmové i sportovní činnosti se
mohou chlubit i další krajské ústavy.
Jejich činnost a úspěchy jsou důka-
zem toho, že mentálně postižení
mohou i v ústavu žít smysluplným
a pestrým životem. 

Některá krajská zařízení jdou ces-
tou specializace, například Ústav

sociální péče pro tělesně postižené
dospělé Snědovice patří mezi čtyři
ústavy v České republice, které řeší
speciální problematiku těžce těles-
ně postižených. 

Změny bude pro ústavy zname-
nat nový zákon o sociálních služ-
bách, který od 1. ledna příštího
roku zásadně změní fungování
všech sociálních zařízení. I když
zatím není k tomuto zákonu k dis-
pozici prováděcí vyhláška, je již
dnes jasné, že poté, co vstoupí
v platnost, přibudou zaměstnan-
cům v ústavech sociální péče nové
povinnosti. Například žádosti klien-
tů o umístění do zařízení totiž
nebude vyřizovat – tak jako dosud
– krajský úřad, ale jejich administ-

race se přesune přímo na jednotli-
vá zařízení. Vyšší nároky budou
také kladeny na kvalifikaci sociál-
ních pracovníků a jejich další vzdě-
lávání. Nově je také stanoveno, jaké
služby může klient zařízení odebí-
rat. Stanoven bude jen určitý mini-
mální rozsah odebíraných služeb.
Zároveň ale bude zařízení muset
zajistit dostupnost služeb, ať už
stravy, ošetřovatelské péče nebo
například prádelny, v celém rozsa-
hu, což bude klást vyšší nároky na
jeho rozpočet. Bude tedy záležet
na vedení jednotlivých zařízení, zda
dokáže vytvořit pro klienty dosta-
tečně atraktivní a kvalitní nabídku
služeb a přesvědčí je, aby je od
ústavu odebírali.

M
Krajské ústavy sociální péče mění svou tvář
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blast sociální
péče a tedy

i činnost krajských
ústavů a domovů
spadá v rámci ve-
dení kraje do kom-
petence náměstka
hejtmana Petra
Fialy. Zeptali jsme se ho jak se na
problematiku péče o tělesně
a mentálně postižené dívá a jak
hodnotí práci kraje v této oblasti.

Myslíte, že krajská samospráva
se stará o postižené dostatečně?

Předně musím říct, že kraj není
sám, kdo o postižené pečuje nebo
na péči o ně přispívá. Kromě  našich
domovů a ústavů jsou to přece také
zařízení zřizovaná městy a obcemi,
neziskové organizace nebo církve.
Navíc nejzásadnější vliv na celé fun-
gování sociální péče má stát, který
na ni rozděluje peníze a určuje pra-
vidla. Pokud jde ale přímo o práci
Ústeckého kraje, jsem přesvědčen,
že děláme maximum možného.
Kromě toho, že financujeme ústavy

podporujeme dotacemi také nejrůz-
nější programy, které mají hendike-
povaným pomoci.

Jak by podle vás mělo zařízení
sociální péče vypadat? 

Naším cílem je, aby se krajská zaří-
zení postupně změnila na domovy
a ústavy rodinného typu. Tedy žád-
né velké pokoje s mnoha lůžky
a společným sociálním zařízením
pro všechny klienty. Dáváme našim
ústavům moderní tvář. Klienti v nich
ve většině stráví celý život a tomu je
také třeba přizpůsobit jejich podobu
a vybavení. Zkušenost ukazuje, že
hezké a útulné prostředí, kde má
každý alespoň částečné soukromí
a svůj prostor, má výrazný vliv na
jejich celkový stav a chování. Proto
kraj investuje ročně miliony korun
do rekonstrukcí a modernizací. Nez-
bytné je také zázemí například pro
volný čas a sport, ten dává postiže-
ným možnost uspět, což je pro ně
velmi důležité. Navíc pěkné a mo-
derní prostředí je důležité i pro za-
městnance našich zařízení.

Nejsou v dnešní době už ústavy
přežitkem? Často se poukazuje
na to, že minulý režim do nich
postižené takříkajíc schovával?
Neměla by dostat přednost rodin-
ná péče? 

V naprosté většině klienti přicháze-
jí do ústavů právě proto, že se o ně
rodina nemůže postarat. Nedokáže
zajistit odbornou péči nebo pracov-
ní terapii, která je například pro roz-
voj lidí s mentálním postižením vel-
mi důležitá. Nesmíme zapomínat na
to, že hendikepovaný člověk se stej-
ně jako každý z nás může učit a pra-
covat na sobě, potřebuje k tomu ale
jiné podmínky a více pomoci. V mi-
nulosti byla opravdu snaha postiže-
né lidi „uklidit“, vypovídá o tom
umístění ústavů, které  jsme převza-
li. Mnohé jsou na venkově, v relativ-
ně malých obcích. V takových přípa-
dech je pak pro terapeuty velmi
obtížné zajistit, aby se klienti začle-
ňovali do běžné společnosti a vyža-
duje to z jejich strany opravdu velké
úsilí. Když už jsme narazili na práci
personálu krajských ústavů, myslím,

že zaslouží velké uznání a poděko-
vání. Jejich práce je velmi náročná
a vyčerpávající. 

Od ledna příštího roku začne pla-
tit nový zákon o sociálních služ-
bách. Jaký bude jeho dopad na
krajská zařízení?

Jejich zaměstnanci stejně jako
zaměstnanci odboru sociálních věcí
a zdravotnictví krajského úřadu bu-
dou mít rozhodně víc práce. Přejde
na ně nová administrativa, změní se
pravidla pro poskytování služeb kli-
entům. Nový zákon také říká, že pe-
níze určené na péči o postižené
jdou nikoliv za zařízením, ale za kli-
entem a ten rozhodne, kdo se o něj
bude starat. V některých případech
se tedy možná přesune péče do
rodin a někteří klienti z ústavů odej-
dou. Domnívám se ale, že to budou
spíš ojedinělé případy. Pečovat o tě-
lesně nebo mentálně postižené je
velmi náročné a věřím, že úroveň
našich zařízení sociální péče je tako-
vá, že se klienti nebo jejich rodiny
rozhodnou zůstat. 

Petr Fiala: Pro postižené se snažíme dělat maximum
O

Přehled zařízení sociální péče pro osoby s mentálním,
tělesným postižením zřizovaných Ústeckým krajem

okres zařízení kapacita celoroční
Děčín ÚSP Lobendava 54

ÚSP Jiříkov 100
ÚSP Snědovice 75
ÚSP Stará Oleška 52
ÚSP Česká Kamenice 53
ÚSP Brtníky 71
DD a ÚSP Krásná Lípa 26

celkem 431
Chomutov DD a ÚSP Maštov 25

ÚSP Kadaň 70
celkem 95
Litoměřice DÚSP Čížkovice 60

ÚSP Chotěšov 60
ÚSP Křešice 43
ÚSP Liběšice 145
ÚSP Skalice 102
ÚSP denní pobyt Lovosice 12

celkem 422
Teplice ÚSP Háj u Duchcova 101
celkem 101
Louny ÚSP Tuchořice 60
celkem 60
Most ÚSP Litvínov – Janov 200

DD a ÚSP Litvínov – Janov 16
ÚSP Nová Ves v Horách 50

celkem 266

Celková celoroční kapacita v zařízeních
sociální péče pro osoby s mentálním,
tělesným postižením Ústeckého kraje 1 375

ýznamnou roli při řízení práce
kraje v sociální oblasti hraje so-

ciální komise Rady Ústeckého kraje.
Pracuje jako poradní orgán krajské
rady a přináší doporučení například
ke koncepčním dokumentům nebo
k rozdělení dotací. Komise je slože-
na z krajských zastupitelů, představi-
telů obcí i ze zástupců odborné
veřejnosti. Protože činnost a postoje
komise do značné míry přímo ovliv-
ňuje život v jednotlivých krajských
zařízeních, která do sociální oblasti
spadají, snaží se je členové komise
navštívit v rámci výjezdních jednání
komise. Zatím poslední takové jed-
nání se uskutečnilo v Domově na
Pustaji v Křešicích a v Ústavu sociál-
ní péče Snědovice. Sociální komise
se tam zabývala nejen například
výročními zprávami krajských přís-
pěvkových organizací, které mají být
předloženy krajským radním, ale
měla možnost se přímo na místě

seznámit s životem klientů v těchto
zařízeních. 

ÚSO Křešice organizačně spadá
pod Centrum sociální pomoci Lito-
měřice, příspěvkovou organizaci
Ústeckého kraje. V domově, který je
umístěn v postupně rekonstruova-
ném objektu z 2. poloviny 19. stole-
tí žije 43 svěřenců. Stará se o ně 30
zaměstnanců. Zařízení je určeno pro
muže od 26 let s lehkým, maximál-
ně středním mentálním postižením,
kteří nejsou schopni žít samostatně
mimo ústav. Základním cílem pra-
covníků je poskytnout jim náhradní
rodinné prostředí a v co největší
míře jim nahradit domov. V závislos-
ti na individuálních schopnostech
klientů se pak pracovníci domova
snaží přispět u těch nejschopnějších
k jejich přechodu z ústavu zpět do
běžené společnosti. 

Ústav v Křešicích je dobře vybaven
pro oddech klientů i pro zajištění

pracovní terapie a zájmovou čin-
nost. K dispozici je například dílna
pro práci s keramikou, místnost pro
muzikoterapii nebo učebna výtvarné
a všeobecné rozumové výchovy.
Součástí pracovní terapie klientů je
také práce na zahradě a ve skleníku
nebo chov ovcí. Někteří z klientů
pracují i mimo ústav například v ze-
mědělství nebo v jedné z terezín-
ských restaurací. Domov na Pustaji
se může pochlubit i vlastní hudební
skupinou Křešičanka – Pustajka slo-
ženou z klientů ústavu. Život klientů
se neomezuje jen na ústav a jeho
blízké okolí, klienti se pravidelně
účastní domácích i zahraničních
rekreací, výletů nebo kulturních či
sportovních akcí.

Druhou zastávkou na výjezdním
zasedání sociální komise byl Ústav
sociální péče pro tělesně postižené
dospělé ve Snědovicích. V tomto za-
řízení je k dispozici celkem 75 míst

v jedno a dvoulůžkových pokojích.
Velkou pozornost věnují ve Snědovi-
cích rehabilitaci, která je prováděna
kvalifikovaným personálem. K pro-
středkům léčebné rehabilitace patří
v ústavu léčebná tělesná výchova,
rehabilitační a relaxační cvičení, ma-
sáže, fyziatrie, magnetoterapie, bal-
neoterapie, oblíbené je cvičení na
veslařském trenažéru či motomedu.
Velmi kvalitní je zázemí pro vše-
stranné sportovní a kulturní vyžití.

Sociální komise nerozhoduje od stolu

Milionové investice do ústavů

romě toho, že Ústecký kraj zajiš-
ťuje péči o tělesně nebo mentál-

ně postižené osoby a seniory pro-
střednictvím svých domovů a ústavů
sociální péče, přispívá také dotacemi
na činnost nestátních neziskových or-
ganizací, které v této oblasti působí.
V rámci  programu „Podpora sociál-
ních služeb poskytovaných nestátní-
mi neziskovými organizacemi na regi-
onální úrovni seniorům a osobám se
zdravotním postižením“ získal kraj od
Ministerstva práce a sociálních věcí
letos více než 68 mil. Kč. Tyto finanč-
ní prostředky rozdělil v rámci dotační-
ho řízení poskytovatelům sociálních
služeb pro seniory a zdravotně posti-
žené. Z nejvýznamnějších poskytova-
telů služeb obdržela částku 3,6 mil.
Kč společnost Arkadie z Teplic, která
zajišťuje komplexní péči o zdravotně
postižené, na projekt Sociální služby
v Arkadii. Dotaci ve výši 3,4 mil. Kč

získalo Centrum pro zdravotně posti-
žené Ústeckého kraje, na projekty za-
měřené na poradenství a osobní
asistenci pro seniory a zdravotně po-
stižené v kraji. Dotaci 5,5 mil. Kč zís-
kalo také Sdružení pro péči o dušev-
ně nemocné FOKUS Ústí n.L. na pro-
jekt „Sociální, psychologická a pra-
covní rehabilitace občanů s dušev-
ním onemocněním v Ústeckém kraji“
a na projekt „Program bydlení pro
občany s dlouhodobou duševní ne-
mocí v Ústeckém kraji“. Na projekt
„Stacionář pro seniory s Alzheimero-
vou nemocí a stařeckou demencí“
dotaci 800 tisíc Kč také Úřad oblast-
ného spolku Českého červeného
kříže v Teplicích. 

Mimo těchto dotací kraj připravuje
rozdělení 9,5 mil. Kč z vlastního pro-
gramu Podpora sociálně-zdravotních
programů. Žádostmi se bude zabývat
Rada a Zastupitelstvo kraje.

K

stavy sociální péče jsou místem
kde jejich klienti často stráví

prakticky celý život.  Ústecký kraj jako
zřizovatel investuje proto do svých
sociálních zařízení miliony korun roč-
ně. Jen v letošním roce je na inves-
tiční akce v ústavech sociální péče
v krajském rozpočtu vyčleněno při-
bližně 62 milionů korun. 

Rozsáhlé stavební práce za více než
24 mil. Kč například probíhají v Ústa-
vu sociální péče Snědovice. Po re-
konstrukci hospodářské budovy, která
by měla být dokončena v červnu,
tam vznikne dílna a prodejna přebyt-
ků, dílna pro správce a v podkroví pak
velká společenská místnost.

Vůbec největší investiční akcí bu-
de letos střešní nástavba a zateplení

v Ústavu sociální péče Litvínov – Ja-
nov za bezmála 49 milionů korun.
Vybudováním nástavby dojde k velmi
potřebnému rozšíření výchovných
a provozních prostor ústavu.  

V říjnu by měla skončit i rekonstruk-
ce hlavní budovy ústavu v České
Kamenici. Kraj zde investoval přibliž-
ně 31 milionů korun, aby bylo mož-
né snížit počet lůžek na pokojích
a zároveň zachovat kapacitu ústavu.
Podobný problém řeší i investice
12,5 milionu korun do Ústavu sociál-
ní péče Nová Ves v Horách, kde by
práce měly být dokončeny v srpnu.
Stavební práce probíhají také ve Staré
Olešce. Tam kraj zaplatí více než 8
milionů za zateplení objektu a vybu-
dování výtahu.

Ú

Sociální komise:
Mgr. Tomáš Kříž, předseda
Josef Benda 
Mgr. Helena Černá
Ing. Olga Haškovcová 
Dana Hrábková
MUDr. Irena Jílková 
Ing. Oldřich Malý 
Anna Podpěrová
Mgr. Lenka Raadová

Pracovní povinosti často zavedou do krajských ústavů sociální péče také
radního Vladimíra Záhorského
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Klienti Ústavu sociální péče v Křešicích při společné akci s místními do-
brovolnými hasiči

Péči o zdravotně postižené
a seniory podpořil kraj dotacemi



hodně s titulkem tvrdíme, že
náš kraj nabízí celou řadu

možností jak smysluplně využít
volný čas, zejména v době léta,
prázdninového toulání a dovole-
ných. Pro milovníky turistiky je náš
kraj určitě přitažlivý a ve spojení
s jeho přírodními krásami návštěv-
níka přímo vybízí k aktivnímu pro-
žití odpočinku.

Ústecko

Administrativním a největším cen-
trem oblasti je Ústí nad Labem. Na-
lezneme zde celou řadu zajímavých
památek. Gotický kostel Nanebevze-
tí Panny Marie, založený na počátku
14. století s pozoruhodnou šikmou
věží, k jejímuž vychýlení o dva metry

došlo při bombardování města v ro-
ce 1945. Pozornost si určitě zaslou-
ží barokní dominikánský klášter
s kostelem sv. Vojtěcha, státem chrá-
něná kulturní památka. Dominantou
Ústí nad Labem je dozajista zříceni-
na hradu Střekov, tato gotická stav-
ba byla vypálena za 30leté války.
Druhou dominantou se ve velmi
krátké době stal nový Mariánský
most přes řeku Labe, který je z archi-
tektonického hlediska ceněn i v za-
hraničí a v anketě časopisu Structu-
ral Engineering International byl za-
řazen mezi deset nejkrásnějších sta-
veb světa 90. let dvacátého století.
V nedalekých Zubrnicích nalézající
se skanzen s expozicí vesnické školy,
zemědělské usedlosti, obchodu
a kostela, určitě přiláká návštěvníky,
které může zaujmout i železniční
muzeum. V Chabařovicích najde-
me barokní kostel Narození P. Marie,
renesanční radnici a barokní marián-
ský sloup na náměstí. V Chlumci
kostel sv. Havla s renesančními ná-
hrobníky, v Nové Vsi barokní kapli
s památnou lípou a hrázděné domy,
v Přestanově ruský pomník napo-
leonské bitvy roku 1813 s empíro-
vým strážním domkem a hromad-
ným hrobem obětí napoleonské vál-
ky, ve Stadicích národní kulturní pa-
mátku, kterou jsou pomník Přemys-
la Oráče a Královské pole, Královský
pramen a barokní most přes řeku
Bílinu, v Trmicích novogotický zá-
mek s parkem a kostel Narození
Panny Marie, ve Varvažově rakouský
a pruský pomník bitvy roku 1813
a ve Velkém Březně renesační a no-
vorenesanční zámek s anglickým
parkem.

Lounsko

Louny jsou městem s bohatou
historií. Dominantou je kostel sv. Mi-
kuláše s neobvyklou stanovou stře-
chou. Dalšími zajímavostmi jsou
pseudorenesanční radnice, rene-
sanční dům Daliborka, pozdně gotic-
ký dům Sokola z Mor, Žatecká brána,
na níž navazuje zrestaurovaná část
městských hradeb, barokní špitál,
postavený podle projektu Antonia
della Porty. V galerii Benedikta Rejta
v nově zrekonstrovaném historic-
kém objektu bývalého městského
pivovaru  je prezentována část sbírek
galerie expozicí českého abstraktní-
ho umění druhé poloviny 20. století.
Královské město Žatec je známé

množstvím historických památek
a objektů a patří mezi nejvýznam-
nější místa v této oblasti. Historický
střed města, který byl vyhlášen v ro-
ce 1961 památkovou rezervací, na-
bízí řadu významných staveb a roz-
manitost architektonických slohů od
doby románské po secesi, jakými
jsou radnice, původně tržnice z roku
1362, Děkanský chrám Nanebevze-
tí P. Marie, části pozdně gotických
hradeb s Kněžskou bránou a Libo-
čanskou brankou. V malebné obci
Krásný Dvůr na Lounsku se nachází
cenný renesanční zámek přestavěný
v barokním stylu, jehož součástí je
obrazová galerie a rozsáhlý anglický
park s řadou romantických staveb
jako Čínský pavilon, Pavilon přátelství
či gotický chrámek a systém vodních

nádrží. Zámecký park je jedním
z nejstarších anglických parků v Če-
chách. I zámek Líčkov stojí za shléd-
nutí, jeho dnešní podoba pochází
z období po roce 1765 a je v něm
umístěna stálá expozice obrazů ma-
líře Oskara Brázdy. V Obci Cítoliby
se nachází několik vzácných barok-
ních památek, barokní zámek a kos-
tel sv. Jakuba Většího, na výzdobě se
podíleli M. B. Braun a V. V. Reiner,
v 18. stol. místo vynikající hudební
kultury, tzv. cítolibské školy. Z histo-
rického hlediska je zajímavou obcí
Peruc, místo legendárního setkání
knížete Oldřicha s Boženou.

Chomutovsko

V Chomutově zaujmou pozoru-
hodné měšťanské domy s podloubí-
mi, další zajímavostí je kostel sv. Ig-
náce s areálem bývalé koleje, gym-
názia a nově zrekonstruovaným at-
riem pro pořádání koncertů a výstav,
komenda řádu německých rytířů
s raně gotickou kaplí sv. Kateřiny
a pozdně gotický kostel Nanebevze-
tí P. Marie s vyhlídkovou věží. Do
krásy znuvu se probouzející Kadaň
je památkovou rezervací s řadou
významných historických budov
a s nejzachovalejším městským
opevněním, návštěvníka zaujme ta-
ké kostel Povýšení sv. Kříže a kostel
Stětí Sv. Jana Křtitele. Klášterec nad
Ohří se pyšní původně renesanč-
ním, dnes novogotickým zámkem,
ve kterém se nachází Muzeum čes-
kého porcelánu. V Jirkově nalezne-
me zámek Červený Hrádek V okolí
Chomutova zase mnoho zřícenin
hradů jako je Perštejn, Egerberk,
Šumburk, Himlštejn, Kleinštejn
nebo Hasištejn, kde sídlil mimojiné
humanista a básník Bohuslav Hasiš-
tejnský z Lobkovic, po jehož smrti už
hrad nebyl nastálo osídlen.

Mostecko

Dalším významným centrem je
město Most. Leží mezi jižními svahy
Krušných hor a nejzápadnějšími vr-
chy Českého středohoří. Převážná
část původního Mostu a mnoho dal-
ších obcí v jeho okolí ustoupilo roz-
šiřující se těžbě hnědého uhlí a hos-
podářským záměrům. Po rekultivač-
ních úpravách, s několikaletým od-
stupem, získavají tato území svou
novou tvář. Most proslul svým pozd-
ně gotickým kostelem, postaveným

stavitelem Jakubem Heilmannem ze
Schweinfurtu a jeho následovníky.
Likvidaci byl ušetřen díky důmyslné-
mu přestěhování celé stavby o 842
m. Dnes tvoří společně s kostelem
sv. Ducha a městským špitálem his-
torický areál. V blízkosti nalezname
dále zdařile zrekonstruovaný hrad
Hněvín, původní královský hrad,
založený Václavem I. v letech 1237
– 1249 na křižovatce obchodních
cest při vstupu do Krušných hor.
Opakující se nájezdy a pokusy o do-
bytí hradu vedli Mostečany k podání
písemné žádosti o jeho zbourání
(proběhlo v letech 1651 – 1653).
Na základech goticko renesančních
sklepů hradu byla vystavěna roku
1879 výletní restaurace v hradní po-
době, později přibyla vyhlídka. V této
lokalitě musíme ještě zmínit zámek
Jezeří. Původně gotický hrad z polo-
viny 14. století byl v letech 1696 –
1730 přestavěn na renesanční zá-
mek a později přebudován v raně
barokním slohu. V období 2. světové
války a následného znárodnění za-
znamenává postupný úpadek, do-
konce hrozí jeho zbourání, naštěstí
ale v dnešní době probíhá na zámku
dlouhodobá rekonstrukce a zámek
je již částečně zpřístupněn.

Teplicko

Teplice jsou nejstarším českým
lázeňským městem, využívání hor-
kých teplických pramenů se dle
archeologických nálezů datuje již od
3. století př.n.l. Zde se také nalézá
renesanční zámek z let 1585 –
1634, upraven barokně a později
empírově počátkem 19. století, nyní
je zde muzeum, na Zámeckém

náměstí stojí morový sloup Nejsvě-
tější Trojice od M. B. Brauna z roku
1719. Město Duchcov s původně
renesančním, barokně přestavěným
zámkem, k němu přilehlým parkem
a kostelem. Bílina je zajímavá pro
svůj barokní lobkovický zámek, nebo
kostel sv. Petra a Pavla, kde je do-
chována kamenná křtitelnice s er-
bem Jana ml. z Lobkovic. Návštěvu
Oseka si také nesmíte nechat ujít,
stojí zde národní kulturní památka –
Cisterciácký klášter z počátku 13.
století, jehož raně gotický portál je
unikatní svým otáčecím kamenným
pulpitem a spadá pod ochranu
UNESCO. 

Děčínsko

Děčín je historicky významné stře-

disko cestovního ruchu. Hlavní do-
minantou města je zámek, původně
přemyslovský hrad, poprvé připomí-
naný v roce 1128. Po několika pře-
stavbách získal svůj dnešní vzhled
na konci 18. století. Každého okam-
žitě upoutá barokní, architektonicky
zcela ojedinělá přístupová cesta, tzv.
Dlouhá jízda, na obou koncích uzav-
řená branami a celá lemovaná vyso-
kou zdí. Součástí zámeckého areálu
je Růžová zahrada. Známá a turisty
hojně navštěvovaná obec Hřensko,
která je zároveň nejnižším bodem
naší republiky leží v chráněné krajin-
né oblasti Labské pískovce. Mikulá-
šovice, město založené jako typická
lánová ves podél komunikace, leží
na západní straně Šluknovského
výběžku a je zajímavá svým koste-
lem sv. Mikuláše, kde se nacházejí
jedny z největších varhan u nás s při-
bližně 3 000 píšťal. V centru města
Rumburk je komplex bývalého ka-
pucínského kláštera, barokní stavby
z let 1683 – 1690 s barokním kos-
telem sv. Vavřince. Loretánská kaple
s ambity v nádvoří kláštera – nejse-
verněji položená loreta – kopie ital-
ského orirginálu. Kamenický Šenov
je lákavý Sklářským muzeem s expo-
zicí dějin sklářství, zejména rytého
a broušeného skla. Dne 2. června
2001 bylo na nádvoří zříceniny hra-
du Toštejna za účasti většiny staros-
tů ze širokého okolí slavnostně vy-
hlášeno „Tolštejnské panství“, a to na
území Šluknovského výběžku. Orga-
nizátorem je dobrovolný Svazek obcí
Tolštejn, pořádající každoročně „Van-
drování po Tolštejnském panství“
a další kulturní akce, jako jsou poutě,
jarmarky, festivaly a další. Patronem
a ochráncem je dobrotivý loupežník
Vilda. Panství vydává také vlastní pa-
sy a měnu pro své návštěvníky.

Litoměřicko

Litoměřice, původně slovanské
hradiště, jsou městskou památko-
vou rezervací. Ze 14. a 15. století
jsou zachovány zbytky městských
hradeb, řada gotických, renesanč-
ních a barokních domů. Od roku
1655 je město sídlem biskupství,
pro jehož potřeby byl původní kostel
přestavěn v letech 1663 – 1670
litoměřickými staviteli G. Broggiem
a B. Spinettim. Církevní komplex
dotváří biskupská rezidence, kaple
sv. Jana Křtitele, kanovnické domky,
objekt probošství a kapitulní konzis-
toř. V poutavé krajině této oblasti leží
mnoho památkových objektů. Státní
zámek Libochovice patří k nejvý-
znamnějším barokním stavbám
v České republice, původně gotická
tvrz, kolem roku 1560 přestavěná
v renesanční zámek. Dalším barok-
ním zámkem jsou Ploskovice, od ro-
ku 1849 sídlo penzionovaného císa-
ře Ferdinanda Dobrotivého z rodu
Habsburků, posledního korunované-
ho českého krále. Širokému okolí
dominuje zřícenina hradu Hazm-
burk, postaveného po polovině 13.
století  na území rodu Lichtemburků.
Město Terezín, pozdně barokní pev-
nost, založená r.1780, s klasicistními,
jednotně zbudovanými civilními i vo-
jenskými budovami, smutně proslu-
lo za II. světové války, dnes je zde
pietní místo Památník Terezín, pro-
hlášený za národní kulturní památku.

dubnovém vydání krajských
novin jsme v rubrice Fotokvíz,

v níž prověřujeme vaše znalosti
o zajímavých nebo památných
místech našeho regionu, nabídli
fotografii bezesporu ojedinělého
cíle mnoha turistických výletů do
Šluknovského výběžku. Ti kdo do
svých dopisů, emailů a pohlednic
napsali, že na fotografii s otazní-
kem je rozhledna Vlčí Hora, uvedli
správnou odpověď. Jana Formán-
ková ze Žerotína, jedna z vylosova-
ných, která se může těšit na drob-
nou pozornost, doplnila i druhou
část dotazu. Rozhledna Vlčí hora
leží ve Šluknovské pahorkatině.
V došlých odpovědích zaujme geo-
logický popis který nabídla Ilona
Umlaufová z Mostu. Napsala, že
rozhledna leží na stejnojmenném
vrchu, tvořeném zalesněnou tefri-
tovou kupou, na jejím vrcholku
jsou roztroušena skaliska čediče,
místy i se sloupcovým zospadem,
obsahujícím velké množství mag-
netovce vychylujícím střelku kom-
pasu. A z vašich odpovědí ještě do
třetice. Pan V. Hieke všem zájem-
cům oznamuje hodiny, kdy je roz-
hledna Vlčí Hora turistům přístup-
ná. Mimo pondělí vždy od 9.00 do
18.00 hodin, včetně svátků a ne-
dělí. Pro všechny zájemce o tuto

stavbu z roku 1889 nabízí infor-
mační přehled o rozhledně webo-
vá stránka www.rozhledny.com. Jak
se na ní dočteme, rozhledna Vlčí
Hora, ležící ve výšce 581 m.n.m.,
byla poprvé otevřena 9. května
1889 a pro její stavbu bylo zapo-
třebí 20 000 cihel. Stavba je vyso-
ká 19 m, ovšem po jejím vybudo-
vání tomu tak nebývalo. Byla po-
stavena jako 12 metrů vysoká
nekrytá věž zakončená cimbuřím.
Teprve v roce 1908 byla zvýšena
o krytou prosklenou nástavbu. 

Fotografie květnového fotokvízu
tentokrát zachycuje dovednost
všemocné přírody. Silueta tohoto
kopce ležícího v blízkosti Litoměřic
je natolik charakteristická, že nepo-
chybujeme o četnosti vašich správ-
ných opovědí a věříme, že i tento-
krát připojíte k správnému jménu
i další zajímavosti a postřehy. Z do-
šlých odpovědí budeme i tentokrát
vybírat desítku, kterou odměníme
drobným dárkem. Nezapomeňte
proto uvést čitelným písmem zpá-
teční adresu.

Vaše odpovědi očekáváme na
adrese Krajský úřad Ústeckého
kraje, odd. IVV, Velká Hradeb-
ní 8, 400 02 Ústí nad Labem, pří-
padně na elektronické adrese:
roudnicka.s@kr-ustecky.cz. 
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Ústecký kraj láká širokou paletou možností 

odobně jako v minulých turistic-
kých sezonách, také letos při-

chystal Ústecký kraj návštěvníkům
čtyř historických památek příjemné
zpestření poznávání regionální kultu-
ry. V Klášterci nad Ohří (15. – 16. 7.)
v Ploskovicích (22. – 23. 7.) Benešo-
vě nad Ploučnicí (29. – 30. 7.) a na
Lounsku na Krásném Dvoře (zřejmě
5. – 6. 8.) se stanou svědky Živých
obrazů, které netradiční formou vždy
o jednom víkendu oživí prohlídky
těchto kulturních památek. O jejich
prezentace se podělí herci regionál-
ních divadel společně se studenty
DAMU a další aktéři. Nutno dodat, že
Živé obrazy našly u široké veřejnosti
vždy velký ohlas.  

Ústřední postavou letošních Živých
obrazů bude doktor medicíny Johann
Weyer (1515 – 1588) a návštěvníci
se promění ve skupinu jeho mediku-
sů, tedy žáků medicíny. Johann
Weyer byl prvním psychiatrem a zar-
putilým bojovníkem proti démonolo-
gickým pověrám. Otevřeně vystupo-
val proti známému spisu „Kladivo na
čarodějnice“. Na sklonku života byl
prohlášen za kacíře a před rozsud-
kem smrti utekl do vyhnanství, kde
zemřel ve věku 72 let.

Již v nadcházejících dnech se mů-
žete s pozvánkami na jednotlivé zá-
mecké Živé obrazy setkat nejen na
plakátech, ale také ve sdělovacích
prostředcích.  

Živé obrazy umocní atmosféru
na čtyřech památkách kraje
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Pozvánky
● Jak přežít, Regionální muzeum

v Teplicích, 4. 5. – 18. 6., jízdárna
Přírodovědná výstava ze sbírek
teplického muzea si klade za cíl
návštěvníkovi ukázat přírodniny
ve stavu v jakém je ani v přírodě,
ani v jakémkoliv dokumentu v te-
levizi neuvidí, a to ve stavu abso-
lutního klidu. 
Franz Josef Gerstner – tvůrce
moderního inženýrského myš-
lení, Oblastní muzeum v Cho-
mutově, 20. 5. – 28. 10., kostel
Sv. Kateřiny – výstava k 250. vý-
ročí narození chomutovského ro-
dáka, vernisáž výstavy se usku-
teční dne 20. 5. v 10.00 hodin.

● EU citizenship talks: working in
Britain, Severočeská vědecká
knihovna v Ústí nad Labem, 1. 6.
v 16.30 hodin, přednáškový sál
W. Churchilla 3 (vstup volný) –
beseda se zástupcem britské
ambasády Startem Summersem
doplněná krátkým filmem o Če-
ších pracujících ve Velké Británii.

● Zájmová a mimopracovní čin-
nost odsouzených, Regionální
muzeum K. A. Polánka v Žatci,

8. – 30. 6., vila. Výstava prací
odsouzených z věznice Nové
Sedlo u Žatce.

● Nejlíp se máš, dokud ležíš v ko-
čárku, Regionální muzeum K. A.
Polánka v Žatci, 11. 6. – 31. 8.,
hlavní budova. Výstava historic-
kých kočárků pořádaná ve spolu-
práci se soukromou sběratelkou.

● Fotografie barev, Regionální
muzeum K. A. Polánka v Žatci,
14. 5. – 14. 6., Křížova vila. Vý-
stava prací Vladimíra Hykeho ze
Žatce pořádaná ve spolupráci se
sdružením Handicap Žatec.

● Od kubismu ke klasicismu –
Otakar Kubín, Severočeská gale-
rie výtvarného umění v Litoměři-
cích, 22. 6. – 10. 9. – obrazy,
kresby, grafika, plastika. Jednou
z mála osobností výtvarného ži-
vota, která přesáhla hranice naše-
ho státu, byl Otakar Kubín. Téměř
po pětadvaceti letech od jeho
poslední velké výstavy v praž-
ském Belvederu připravila galerie
v Litoměřicích novou velkou re-
trospektivu.
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Zámek ve Velkém Březně

Teplický morový sloup

Ploskovický zámek


